
TND/23/12 

1 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī        Nr. TND/23/12 

Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas sēde sasaukta 2023. gada 14. decembrī 

plkst. 13.00 Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta un notiek klātienē, izmantojot 

elektronisko balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli tiek 

izmantots tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 13.01 atklāj un vada Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas 

priekšsēdētājs Normunds Rečs, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Sēdes jautājumu izskatīšana audioierakstā fiksēta ieraksta 

laikā no 00:00:00 līdz 01:55:17. 

Sēdē piedalās: 

- Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas astoņi balsstiesīgie deputāti: Gunda Cīrule 

(līdz plkst. 14.25), Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, 

Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene; 

(nepiedalās deputāts Oskars Kambala– citu neatliekamu darba pienākumu dēļ); 

domes deputāti: 

- domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības politikas jautājumos Imants Valers, 

- domes priekšsēdētājs Gundars Važa; 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa (attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku Zoom), Lelde 

Bičuša, Sanita Bļodniece, Ilmārs Bodnieks, Egīls Dude, Guntis Grūba, Santa Haferberga (par 

7. jautājumu), Andris Jansons, Jānis Jefremovs (par 6. jautājumu), Ivars Liepiņš, Inga Tramdaha, 

Aivita Valdmane, Inese Valtere, Tamāra Vaļuka, Maira Zonenberga (no 14. jautājuma); 

citi: 

- Agita Puķīte – laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste. 

UZAICINĀTI: 

- XXXX un XXXX – par darba kārtības 1. jautājumu, 

- Artūrs Šneiders – pilnvarotais pārstāvis par darba kārtības 1. jautājumu. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Par XXXX sūdzību par Tukuma novada būvvaldes 2023. gada 22. septembra lēmumu “Par 

patvaļīgas būvniecības radīto seku novēršanu nekustamajā īpašumā “Pļavplunči”, Plieņciemā, 

Engures pagastā, Tukuma novadā”. 

2. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta 



TND/23/12 

2 

 

 

saistošajos noteikumos Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

3. Par saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju un 

norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

5. Par saistošo noteikumu “Par medībām Kandavas pilsētā” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. 

6. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, 

vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā” 

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

7. Par Tukuma novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam Rīcības un investīciju plāna 

aktualizāciju (IP 2022.3). 

8. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumā Nr. TND/23/221 “Par 

vēja parka projekta “Pienava Wind” Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, detālplānojumu 

izstrādi” (prot. Nr. 5, 17. §). 

9. Par grozījumiem darba uzdevumā detālplānojuma teritorijai “Pienava Wind 1” Džūkstes 

pagastā, Tukuma novadā. 

10. Par detālplānojuma projekta “Pienava Wind 1” teritorijai Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 

nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. 

11. Par detālplānojuma projektu nekustamajam īpašumam “Cimdiņi” Plieņciemā, Engures 

pagastā, Tukuma novadā, apstiprināšanu. 

12. Par Engures novada domes 2011. gada 19. jūlija lēmuma “Par detālplānojumu zemesgabalam 

“Paegļu Skultes” apz. kadastrā Nr. 9066 004 0464, Lapmežciems, Lapmežciema pagasts, 

Engures novada galīgās redakcijas apstiprināšanu un saistošo noteikumu “Detālplānojums 

Engures novada Lapmežciema pagasta īpašumam “Paegļu Skultes” apstiprināšanu”” 

atcelšanu. 

13. Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Paegļu Skultes”, 

Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā. 

14. Par apgrūtinājuma (ceļa servitūta) dzēšanu Zemgales rajona tiesas Tukuma pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000080404. 

15. Par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu. 

Darba kārtības papildu jautājums 

16. Par nedzīvojamo telpu Kurzemes ielā 9, Tukumā, nomas līguma termiņa pagarināšanu ar 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru. 

Normunds Rečs informē, ka sēdes darba kārtībā iekļauts papildu jautājums. Ja deputātiem 

nav iebildumu vai priekšlikumu, ierosina balsot par sēdes darba kārtību. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Par darba kārtību balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants 

Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 
  



TND/23/12 

3 

 

 

Nolemj: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Par XXXX sūdzību par Tukuma novada būvvaldes 2023. gada 22. septembra lēmumu “Par 

patvaļīgas būvniecības radīto seku novēršanu nekustamajā īpašumā “Pļavplunči”, Plieņciemā, 

Engures pagastā, Tukuma novadā”. 

2. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

3. Par saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju un 

norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

5. Par saistošo noteikumu “Par medībām Kandavas pilsētā” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. 

6. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, 

vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā” 

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

7. Par Tukuma novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam Rīcības un investīciju plāna 

aktualizāciju (IP 2022.3). 

8. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumā Nr. TND/23/221 “Par 

vēja parka projekta “Pienava Wind” Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, detālplānojumu 

izstrādi” (prot. Nr. 5, 17. §). 

9. Par grozījumiem darba uzdevumā detālplānojuma teritorijai “Pienava Wind 1” Džūkstes 

pagastā, Tukuma novadā. 

10. Par detālplānojuma projekta “Pienava Wind 1” teritorijai Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 

nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. 

11. Par detālplānojuma projektu nekustamajam īpašumam “Cimdiņi” Plieņciemā, Engures 

pagastā, Tukuma novadā, apstiprināšanu. 

12. Par Engures novada domes 2011. gada 19. jūlija lēmuma “Par detālplānojumu zemesgabalam 

“Paegļu Skultes” apz. kadastrā Nr. 9066 004 0464, Lapmežciems, Lapmežciema pagasts, 

Engures novada galīgās redakcijas apstiprināšanu un saistošo noteikumu “Detālplānojums 

Engures novada Lapmežciema pagasta īpašumam “Paegļu Skultes” apstiprināšanu”” 

atcelšanu. 

13. Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Paegļu Skultes”, 

Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā. 

14. Par apgrūtinājuma (ceļa servitūta) dzēšanu Zemgales rajona tiesas Tukuma pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000080404. 

15. Par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu. 

16. Par nedzīvojamo telpu Kurzemes ielā 9, Tukumā, nomas līguma termiņa pagarināšanu ar 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru. 

 



TND/23/12 

4 

 

 

1. § 

Par XXXX sūdzību par Tukuma novada būvvaldes 2023. gada 22. septembra lēmumu  

“Par patvaļīgas būvniecības radīto seku novēršanu nekustamajā īpašumā “Pļavplunči”, 

Plieņciemā, Engures pagastā, Tukuma novadā” 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja, 

Guntis Grūba – Tukuma novada būvvaldes jurists. 

INFORMĒ: Artūrs Šneiders, XXXX. 

JAUTĀJUMI: Imants Valers, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Lelde Bičuša, Gunda Cīrule, 

Kaspars Gribusts. 

ATBILDES: Inga Tramdaha, Gundars Važa, Guntis Grūba, Agita Puķīte, Egīls Dude. 

DEBATES: Gundars Važa, XXXX, Inga Tramdaha, Imants Valers, Gundars Važa, Gunda Cīrule, 

Ivars Liepiņš, Kaspars Gribusts. 

Uzaicinātās personas XXXX pilnvarotais pārstāvis Artūrs Šneiders paskaidro, ka nav strīda 

par būvvaldes lēmumu attiecībā uz būvi. Strīds ir par zirgiem nodrošināmo patvērumu sešus 

mēnešus. Platība pēc kadastra vēl joprojām ir ganības. Kā pagaidu risinājums ganības periodiski 

tiek noganītas. Būvvaldei pamats atsaukties uz perspektīvo plānojumu, ja tiktu iesniegts 

būvprojekts. Šajā gadījumā tā nav pastāvīgi reģistrēta ganāmpulka atrašanās vieta. Tiek veikta tikai 

noganīšana. Uzskata, ka būvvaldei nav tiesību iejaukties jautājumos, kas saistīti ar dzīvnieku 

labturību. 

Guntis Grūba paskaidro par būvvaldes veikto objekta apsekošanu. Nevar piekrist, ka 

kadastra tiesiskais regulējums atļauj zemes gabalu izmantot ganībām. Engures teritorijas plānojumā 

šāda funkcija ir liegta, jo mazstāvu apbūve. Detalizēti paskaidro par būvvaldes tiesībām un 

būvvaldes lēmumu. 

Artūrs Šneiders iebilst, ka konkrētajā īpašumā būvvalde apsekošanu veikusi vasarā. Norāda, 

ka tie ir nomnieka zirgi un zirgi īpašumā neatrodas, kopš uzsnidzis sniegs. 

Inga Tramdaha piebilst par Ministru kabineta noteikumiem Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”, paskaidro par teritorijas plānojumu un zemes 

izmantošanas veidiem. Norāda, ka šobrīd tā ir lauksaimniecības zeme. 

[..] Notiek debates par teritorijas plānojumu un reālo situāciju. 

[..] Guntis Grūba uzsver, ka administratīvais process uzsākts uz iesnieguma pamata, tāpēc 

jāuzklausa arī puses, kas vērsās ar iesniegumu par smaku no zirgu turēšanas. 

XXXX papildus paskaidro, ka tuvākie Īpašuma kaimiņi ir apjautāti un ir apgalvojuši, ka 

viņiem zirgu ganīšana kaimiņu zemes gabalā netraucē, nav iebildumu par to. Par patvaļīgo būvi 

piekrīt būvvaldei, par to nav strīda. Ciema teritorijā vismaz trīs īpašumos tiek ganītas govis. 

Notiek debates par lauksaimniecības dzīvnieku turēšanu apdzīvotās vietās lauku teritorijās. 

Normunds Rečs saka paldies uzaicinātajām personām par piedalīšanos un izteikto viedokli. 

Informē, ka gala lēmumu pieņems dome un par domes pieņemto lēmumu personas tiks informētas. 

Plkst. 13.28. uzaicinātās personas atstāj sēžu zāli. 

[..] Notiek debates par strīda būtību. 

Guntis Grūba skaidro par situāciju īpašumā un par saņemtajiem iesniegumiem no kaimiņiem 

par traucējošo zirgu mēslu smaku. 

Notiek debates par lauksaimniecības dzīvnieku turēšanu un ganīšanu. 

Imants Valers un Gunda Cīrule rosina attiecībā uz būvvaldes lēmumu par būvi atstāt kā 

nolemts, bet atcelt lēmuma daļu par zirgiem, jo tas nav būvvaldes uzdevums. 



TND/23/12 

5 

 

 

Notiek debates par lēmuma projektu un labojumiem tajā. 

Normunds Rečs rezumē, ka uz domes sēdi lēmuma projektā veicami labojumi daļā par zirgu 

turēšanu, ierosina balsot par lēmuma projekta ar labojumiem virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants 

Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese 

Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par XXXX sūdzību par 

Tukuma novada būvvaldes 2023. gada 22. septembra lēmumu “Par patvaļīgas 

būvniecības radīto seku novēršanu nekustamajā īpašumā “Pļavplunči”, 

Plieņciemā, Engures pagastā, Tukuma novadā”” ar labojumiem. 

2. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projekta  

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants 

Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese 

Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-10.1/23/3 “Par saistošo noteikumu “Par 

grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošajos 

noteikumos Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 

3. § 

Par saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu  

izvietošanu publiskās vietās Tukuma novadā” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Aivita Valdmane – Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļas vides dizainere. 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis, Andris Fridrihsons, Agnese Ritene, Normunds Rečs. 

ATBILDES: Aivita Valdmane, Lelde Bičuša. 

DEBATES: Kaspars Gribusts, Inga Priede, Gundars Važa,  

Aivita Valdmane piebilst par paskaidrojuma rakstā veicamo precizējumu. 

Mārtiņš Limanskis izsakās, ka nav saprotama nodevas nepieciešamība, ja tā gandrīz visiem 

tiek atcelta. Atgādina, ka, sākotnēji izstrādājot saistošos noteikumus, priekšlikums bija paredzēt 



TND/23/12 

6 

 

 

lielākas nodevas, bet atlaides piešķirt kā atbalstu vietējiem uzņēmējiem. Norāda, ka ir pret saistošo 

noteikumu projekta 51.6. apakšpunktā iekļauto priekšlikumu piešķirt atlaides arī lielajiem 

reklāmdevējiem, kuru struktūrvienības adrese reģistrēta Tukuma novadā. 

Aivita Valdmane, atbildot Andrim Fridrihsonam, paskaidro, ka Tukuma novadā vienas no 

augstākajām nodevām valstī. Saistošo noteikumu projektā iekļautais ierosinājums saņemts no 

uzņēmējiem. 

Notiek debates par reklāmas izvietošanas nodevas atlaižu piešķiršanu lielajiem 

uzņēmumiem, kuru filiāles reģistrētas novada teritorijā. 

Gundars Važa izsaka ierosinājumu saistošo noteikumu projekta 56.1. apakšpunktā saglabāt 

nosacījumus, kādi bija līdz šim, un nodot saistošo noteikumu projektu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

Aivita Valdmane, atbildot Agnesei Ritenei, paskaidro, ka par reklāmu izvietošanu 

vecpilsētā ir noteikts citos saistošajos noteikumos. 

Normunds Rečs rezumē, ka lēmuma projektā veicami labojumi saistošo noteikumu 

projekta 51.6. apakšpunktā. Ierosina balsot par lēmuma projektu ar ierosinātajiem labojumiem. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants 

Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese 

Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-10.1/23/4 “Par saistošo noteikumu “Par reklāmas, 

izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās Tukuma 

novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” ar 

labojumiem (lēmums pievienots). 

4. § 

Par saistošo noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju 

un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Aivita Valdmane – Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļas vides dizainere. 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis. 

ATBILDES: Aivita Valdmane. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants 

Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese 

Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-10.1/23/5 “Par saistošo noteikumu “Par ielu, 

laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju un norāžu 

izvietošanas kārtību Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 



TND/23/12 

7 

 

 

5. § 

Par saistošo noteikumu “Par medībām Kandavas pilsētā” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

ZIŅO: Egīls Dude – pašvaldības izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā 

īpašuma jautājumos. 

IZSAKĀS: Gundars Važa, Inga Priede. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants 

Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  1 (Inga Priede) 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-10.1/23/6 “Par saistošo noteikumu “Par 

medībām Kandavas pilsētā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 

Deputāte Gunda Cīrule plkst. 14.25 pārtrauc dalību sēdē un iziet no sēžu zāles. 

6. § 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu 

atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai 

Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Jānis Jefremovs – Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļas arhitekts. 

IZSAKĀS: Mārtiņš Limanskis, Ivars Liepiņš, Agnere Ritene. 

DEBATES: Mārtiņš Limanskis, Gunda Cīrule, Kaspars Gribusts, Agnese Ritene, Jānis Jefremovs, 

Ivars Liepiņš, Lelde Bičuša. 

Mārtiņš Limanskis piekrīt, ka pašvaldības līdzfinansējums jāpalielina. Ja līdzfinansējums 

būs lielāks, būs vairāk gribētāju atjaunot vēsturiskos īpašumus. Svarīgi vispirms sakārtot prasības, 

krāsu pases un paraugus, kādam jāizskatās vēsturiskajam centram. 

Ivars Liepiņš papildina, ka nodaļa salikusi nākamā gada budžeta projektu un noteikusi 

galvenās aktivitātes un virzienus, tajā skaitā restaurācijas centra izveidošanu, vēsturisko ēku 

apsekošanu un dokumentācijas sakārtošanu, kā arī līdzfinansējumu. Nākamajā gadā uz pašvaldības 

līdzfinansējumu prognozēti četri pretendenti. Rosina virzīties pa soļiem, bet nebremzēt šo procesu. 

Piebilst par nodaļas kapacitāti. 

Agnese Ritene atbalsta līdzfinansējuma palielināšanu. Piebilst par Kuldīgas novada 

pašvaldības pieredzi par līdzfinansējuma apgūšanu trīs gados. Izsakās par iespēju iestāties rindā uz 

restaurācijas darbu līdzfinansēšanu. 

Gundars Važa piekrīt, ka lielāka pašvaldības līdzfinansējuma summa ir stimulējoša. Izsakās, 

ka, veidojot rindu uz līdzfinansējumu, var rasties problēmas, ņemot vērā pašvaldības finansiālās 

iespējas. 

Notiek debates par pašvaldības līdzdalību vecpilsētas atjaunošanā. 

Mārtiņš Limanskis jautā, cik nākamā gada budžetā plānots šim mērķim. 

Kaspars Gribusts norāda, ka jāvirzās uz priekšu. Budžetā tam 100 tūkstoši euro vajadzētu 

paredzēt. 



TND/23/12 

8 

 

 

Ivars Liepiņš paskaidro, ka saistošo noteikumu projekts tiek nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. Janvārī, izdodot saistošos noteikumus, paskaidrojuma rakstā tiks ierakstīta budžetā 

paredzētā summa. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-10.1/23/7 “Par saistošo noteikumu “Par 

pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, vēsturisku 

būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma 

novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” (lēmums 

pievienots). 

7. § 

Par Tukuma novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam Rīcības un  

investīciju plāna aktualizāciju (IP 2022.3) 

ZIŅO: Santa Haferberga – Attīstības nodaļas vadītājas vietniece. 

JAUTĀJUMI: Normunds Rečs. 

ATBILDES: Santa Haferberga. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu 

komitejai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par Tukuma 

novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam Rīcības un investīciju plāna 

aktualizāciju (IP 2022.3)”. 

8. § 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumā Nr. TND/23/221 

“Par vēja parka projekta “Pienava Wind” Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 

detālplānojumu izstrādi” (prot. Nr. 5, 17. §) 

ZIŅO: Inga Tramdaha – Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



TND/23/12 

9 

 

 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumā Nr. TND/23/221 “Par vēja parka 

projekta “Pienava Wind” Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, detālplānojumu 

izstrādi” (prot. Nr. 5, 17. §)”. 

9. § 

Par grozījumiem darba uzdevumā detālplānojuma teritorijai “Pienava Wind 1”  

Džūkstes pagastā, Tukuma novadā 

ZIŅO: Inga Tramdaha – Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja. 

JAUTĀJUMI: Normunds Rečs. 

ATBILDES: Inga Tramdaha. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par grozījumiem darba 

uzdevumā detālplānojuma teritorijai “Pienava Wind 1” Džūkstes pagastā, 

Tukuma novadā”. 

10. § 

Par detālplānojuma projekta “Pienava Wind 1” teritorijai Džūkstes pagastā,  

Tukuma novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai 

ZIŅO: Inga Tramdaha – Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par detālplānojuma 

projekta “Pienava Wind 1” teritorijai Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 

nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”. 

11. § 

Par detālplānojuma projektu nekustamajam īpašumam “Cimdiņi” Plieņciemā,  

Engures pagastā, Tukuma novadā, apstiprināšanu 

ZIŅO: Ilmārs Bodnieks – Attīstības nodaļas teritorijas plānotājs. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 



TND/23/12 

10 

 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par detālplānojuma 

projektu nekustamajam īpašumam “Cimdiņi” Plieņciemā, Engures pagastā, 

Tukuma novadā, apstiprināšanu”. 

12. § 

Par Engures novada domes 2011  gada 19. jūlija lēmuma “Par detālplānojumu 

zemesgabalam “Paegļu Skultes” apz. kadastrā Nr. 9066 004 0464, Lapmežciems, 

Lapmežciema pagasts, Engures novada galīgās redakcijas apstiprināšanu un saistošo 

noteikumu “Detālplānojums Engures novada Lapmežciema pagasta īpašumam  

“Paegļu Skultes” apstiprināšanu”” atcelšanu 

ZIŅO: Ilmārs Bodnieks – Attīstības nodaļas teritorijas plānotājs. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par Engures novada 

domes 2011. gada 19. jūlija lēmuma “Par detālplānojumu zemesgabalam 

“Paegļu Skultes” apz. kadastrā Nr. 9066 004 0464, Lapmežciems, 

Lapmežciema pagasts, Engures novada galīgās redakcijas apstiprināšanu un 

saistošo noteikumu “Detālplānojums Engures novada Lapmežciema pagasta 

īpašumam “Paegļu Skultes” apstiprināšanu”” atcelšanu”. 

13. § 

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Paegļu Skultes”, 

Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā 

ZIŅO: Ilmārs Bodnieks – Attīstības nodaļas teritorijas plānotājs. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par detālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Paegļu Skultes”, 

Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā”. 



TND/23/12 

11 

 

 

14. § 

Par apgrūtinājuma (ceļa servitūta) dzēšanu Zemgales rajona tiesas Tukuma pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000080404 

ZIŅO: Maira Zonenberga – Īpašumu nodaļas vadītāja. 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis. 

ATBILDES: Maira Zonenberga, Gundars Važa, Lelde Bičuša. 

Maira Zonenberga, atbildot Mārtiņam Limanskim, paskaidro par iespējām piekļūt 

īpašumiem. 

Lelde Bičuša piebilst, ka pilsētvidē pašvaldībai jāpārbauda, vai servitūts neskar vēl kādu 

īpašumu. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par apgrūtinājuma (ceļa 

servitūta) dzēšanu Zemgales rajona tiesas Tukuma pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 100000080404”. 

15. § 

Par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu 

ZIŅO: Maira Zonenberga – Īpašumu nodaļas vadītāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par zemes nomas līguma 

termiņa pagarināšanu”. 

16. § 

Par nedzīvojamo telpu Kurzemes ielā 9, Tukumā, nomas līguma termiņa pagarināšanu  

ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru 

ZIŅO: Maira Zonenberga – Īpašumu nodaļas vadītāja. 

IZSAKĀS: Mārtiņš Limanskis, Gundars Važa, Lelde Bičuša, Normunds Rečs. 

Mārtiņš Limanskis ierosina iekļaut piebildi, ka gadījumā, ja telpas nepieciešamas 

pašvaldībai, tad nedzīvojamo telpu nomas līgumu iespējams lauzt, iepriekš brīdinot. 

Normunds Rečs rezumē, ka lēmuma projektā veicams ierosinātais labojums, aicina balsot 

par lēmuma projekta ar labojumu virzīšanu izskatīšanai domei. 



TND/23/12 

12 

 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 
  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nedzīvojamo telpu 

Kurzemes ielā 9, Tukumā, nomas līguma termiņa pagarināšanu ar Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūru” ar labojumiem. 

 

Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas sēde tiek slēgta plkst. 14.57. 

Sēdes vadītājs 

komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts) Normunds Rečs 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts) Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini 

attiecināmu juridisku pienākumu. 

 



TND/23/12 

13 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī Nr. TND/1-10.1/23/3 

(prot. Nr. 12, 2. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada 

domes 2023. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 6  

“Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projekta  

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošie noteikumi Nr. 6 “Tukuma novada 

pašvaldības nolikums” ir spēkā no 2023. gada 5. aprīļa. Saistošajos noteikumos nepieciešams izdarīt 

grozījumus sakarā ar Vānes sākumskolas pievienošanu Zemītes sākumskolai, Tukuma novada 

speciālās izglītības iestādes nosaukuma maiņu un PSIA “Krants” reorganizāciju.  

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Tukuma novada dome nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 

30. marta saistošajos noteikumos Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projektu 

(pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projektu nodot sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir trīs nedēļas no publicēšanas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 15. decembrim publicēt 

saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošajos 

noteikumos Nr. 6 “Tukuma novada pašvaldības nolikums”” projektu atbilstoši šai lēmumā 

noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu 

saistosie@tukums.lv; 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


TND/23/12 

14 

 

 

4.2. Juridiskajai nodaļai apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo 

noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par saistošo noteikumu gala redakcijas 

izdošanu Tukuma novada domes janvāra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



TND/23/12 

15 

 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. __ “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 6  “Tukuma novada pašvaldības nolikums””  

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu mērķis ir izdarīt grozījumus Tukuma novada domes 

2023. gada 30. marta saistošajos noteikumos “Tukuma novada 

pašvaldības nolikums” sakarā ar izmaiņām pašvaldības iestāžu sarakstā un 

pašvaldības SIA “Krants” reorganizāciju, kuras rezultātā uzņēmums 

sadalīts, sašķeļot un daļu mantas pievienojot pie Sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Tukuma ūdens”, reģistrācijas Nr. 49203000859, un daļu mantas 

pievienojot pie Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Tukuma siltums”, 

reģistrācijas Nr. 49203001267. 

 

Ar Tukuma novada domes 2023. gada 28. septembra lēmumu 

Nr. TND/23/594 “Par Vānes sākumskolas pievienošanu Zemītes 

sākumskolai” (prot. Nr. 14, 66. §) Tukuma novada dome nolēmusi no 

2024. gada 1. janvāra likvidēt Tukuma novada pašvaldības iestādi “Vānes 

sākumskola”, tādēļ saistošajos noteikumos tiek svītrots 

17.21. apakšpunkts. 

 

Ar Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra lēmumu 

Nr. TND/23/673 “Par Tukuma novada speciālās izglītības iestādes 

nosaukuma maiņu” (prot. Nr. 19, 6. §) Tukuma novada speciālās 

izglītības iestādes nosaukums mainīts un noteikts, ka no 2024. gada 

1. janvāra izglītības iestādes nosaukums ir “Tukuma novada pamatskola 

“Spārni””, tādēļ saistošo noteikumu 17.27. apakšpunkts izteikts jaunā 

redakcijā. 

Pašvaldības SIA “Krants”, reģistrācijas Nr. 40003373066, ir reorganizēta, 

2023. gada 6. decembrī tā ir izslēgta no komercreģistra, tādēļ saistošajos 

noteikumos ir svītrots 19.11. apakšpunkts, novadā darbību turpina 11 

kapitālsabiedrības, kurās pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja. 

 

Grozījumi nepieciešami saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā 

pamatojumā, svītrojot atsauci uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās 

daļas 1. punktu, kas ir deklaratīva (vispārīga) norma.  

 

Grozījums izdarīts arī saistošo noteikumu 43. punktā, novēršot 

pārrakstīšanās kļūdu – atsauci uz Pašvaldību likuma 17. pantu, kas 

aizstājama ar atsauci uz 22. pantu.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Ietekme uz budžetu nav konstatēta.  

 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi, konkurenci. 



TND/23/12 

16 

 

 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. Papildus 

administratīvās procedūras saistošie noteikumi neparedz. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi neietekmē pašvaldības funkcijas.  

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami.  

  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un izmaksas nerada. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Tautsaimniecības 

un teritoriālās attīstības komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu 

Nr. TND/1-10.1/23/3 (prot. Nr. 12, 2. §) nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts trīs nedēļas no 

publicēšanas dienas. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 

http://www.tukums.lv/


TND/23/12 

17 

 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

SAISTOŠIENOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada __ janvārī Nr.___ 

(prot. Nr. __, __. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 

2023. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  

49. panta pirmo daļu  

Izdarīt Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 6 “Tukuma 

novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus: 

1. svītrot izdošanas tiesiskajā pamatojumā norādi uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās 

daļas 1. punktu un precizēt norādi uz 49.panta pirmo daļu, 

2. svītrot 17.21. apakšpunktu, 

3. aizstāt 17.27. apakšpunktā tekstu “speciālās izglītības iestāde” ar vārdiem “pamatskola 

“Spārni””, 

4. svītrot 19.11. apakšpunktu,  

5. aizstāt 43. punktā skaitli “17” ar skaitli “22”.  

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Normunds Rečs 

 



 

18 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī Nr. TND/1-10.1/23/4 

(prot. Nr. 12, 3. §) 

Par saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu 

informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās 

Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības  

viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 45. panta otrās daļas 

4. punktu Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu 

informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās Tukuma novadā” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 “Tukuma 

novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. Konkrētu termiņu viedokļu 

iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu 

izvietošanu publiskās vietās Tukuma novadā” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās Tukuma novadā” projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir trīs nedēļas no publicēšanas dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 15. decembrim publicēt 

saistošo noteikumu “Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās 

Tukuma novadā” projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi 

jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


 

19 

 

4.2. Tukuma novada pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļai sadarbībā ar 

Juridisko nodaļu apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada 

domes janvāra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



 

20 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu  

“Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās Tukuma novadā” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu izdošanas pamatojums:  

 Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 4. punkts noteic, ka dome ir tiesīga 

izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvos sodus par to 

pārkāpšanu par reklāmas un informatīvo materiālu izvietošanu publiskās 

vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu. 

 Reklāmas likuma 7. panta trešā daļa noteic, ka pašvaldībai, ievērojot šā 

likuma un citu normatīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, ir tiesības izdot 

saistošos noteikumus par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, 

kas vērstas pret publisku vietu, paredzot ierobežojumus reklāmas izmēram, 

veidam, gaismas un skaņas efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju 

arhitektūrai, kā arī nosakot vietas, kurās aizliegta atsevišķu preču, preču 

grupu vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana. 

 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 7. punkts 

noteic, ka vietējās pašvaldības domei ir tiesības Ministru kabineta 

noteikumos noteiktajā kārtībā savā administratīvajā teritorijā uzlikt 

pašvaldības nodevas par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu 

publiskās vietās.  

 Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.
1
 panta otrā daļa noteic, ka Pašvaldībai 

vismaz 150 dienas pirms vēlēšanu dienas, ievērojot šā likuma un citu 

normatīvo aktu noteikumus, ir tiesības izdot saistošos noteikumus par 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu publiskās vietās un vietās, 

kas vērstas pret publisku vietu, paredzot ierobežojumus priekšvēlēšanu 

aģitācijas materiālu izmēram, veidam, gaismas un skaņas efektiem atbilstoši 

videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī noteikt šā panta pirmajā daļā 

minētajām vietām papildu vietas, kurās aizliegta priekšvēlēšanu aģitācijas 

materiālu izvietošana. Priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem noteiktie 

ierobežojumi nedrīkst būt stingrāki par pašvaldības noteiktajiem 

ierobežojumiem attiecībā uz preču un pakalpojumu reklāmas materiālu 

izvietošanu. 

 Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 732 “Kārtība, kādā 

saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu” 28. punkts noteic, ka pašvaldība ir tiesīga savā 

administratīvajā teritorijā izvietot afišu stabus un stendus. Pašvaldība 

saistošajos noteikumos nosaka afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību, 

bet 45. punkts noteic, ka kārtību, kādā veicama reklāmas vai reklāmas 

objektu izvietošanas uzraudzība un kontrole, pašvaldība ir tiesīga noteikt 

saistošajos noteikumos. 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai definētu reklāmas un reklāmas objekta 

izvietošanas pamatprincipus, ekspluatācijas un demontāžas nosacījumus un 

administratīvo atbildību. 

Saistošo noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu Tukuma novada vidi, 



 

21 

 

saglabāt Tukuma un Kandavas vecpilsētu kultūrvidi un nodrošināt Tukuma 

novada raksturīgās arhitektūras un vides saglabāšanu. 

Saistošie noteikumi nosaka reklāmas un informācijas stendu (vienpusēji, 

divpusēji, apaļi vai trīsplakņu piloni, citi figurāli objekti) ar augstumu līdz 

sešiem metriem, izkārtņu un citu informācijas nesēju izvietošanas, 

ekspluatācijas, demontāžas un atļaujas izsniegšanas kārtību, kontroli par 

reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu 

Tukuma novada administratīvajā teritorijā, reklāmas izvietošanas aizliegumus, 

atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu, kā arī ar Tukuma novada 

pašvaldības nodevu apliekamos objektus, nodevas apmērus un nodevas 

maksātājus. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

2023. gadā par reklāmas izvietošanu publiskā vietā iekasēta pašvaldības nodeva 

3058,08 EUR apmērā, t.sk. 2562,72 EUR no Reklāmas devējiem, kuru 

struktūrvienības adrese reģistrēta Tukuma novada administratīvajā teritorijā. 

Ietekme uz budžeta izdevumu daļu nav paredzēta. 

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai amata vietu izveidošanu 

pašvaldībā. 

3. Sociālā ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Sociālā ietekme – saistošie noteikumi palīdzēs veidot harmoniski attīstītu 

Tukuma novada vidi, saglabāt Tukuma un Kandavas vecpilsētu kultūrvidi un 

nodrošināt Tukuma novada raksturīgās arhitektūras un vides saglabāšanu, 

kultūras, sporta un izglītības pakalpojumu un piedāvājumu informācijas 

pieejamību. 

Nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību, bet ar saistošajiem noteikumiem 

tiek nodrošinātas vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā. 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – saistošo noteikumu tiesiskais regulējums 

attiecināms uz fiziskajām un juridiskajām personām, kuras vēlas izvietot 

reklāmu Tukuma novada administratīvajā teritorijā, un rada pienākumu 

reklāmas, afišas un sludinājumus izvietot saskaņā ar šiem saistošajiem 

noteikumiem. Saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir personas, 

kas izvieto reklāmu vai reklāmas objektu, priekšvēlēšanas aģitācijas materiālus 

publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret publisku vietu. 

Ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi pozitīvi ietekmē brīvu un godīgu 

konkurenci, nodrošina vienlīdzīgas iespējas pakalpojumu un preču reklāmai un 

informācijas paušanai attiecībā uz saistīto pakalpojumu un preču pieejamību. 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Reklāmu izvietošanas saskaņošanu veic pašvaldības vides dizainers un 

pašvaldības administratīvo teritoriju pārvalžu vadītāji. 

Lēmumu par reklāmas izvietošanas atļauju paraksta pašvaldības izpilddirektors 

(Tukuma pilsētai), Kandavas un pagastu apvienības vadītājs (Kandavas pilsētai 

un Kandavas un pagastu apvienības pagastiem) vai attiecīgās Tukuma novada 

pagasta pārvaldes vadītājs. 

Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi, sastādīt administratīvā pārkāpuma 

protokolus atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgas Tukuma novada pašvaldības 

policijas amatpersonas.  

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada domes Administratīvā 

komisija, kuras lēmumu var pārsūdzēt rajona (pilsētas) tiesā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta, 

jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju kompetence netiek 

paplašināta. 

6. Informācija par Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties Tukuma 



 

22 

 

izpildes nodrošināšanu novada pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļā un 

Finanšu nodaļā. 

Saistošo noteikumu izpildes kontroli nodrošina Tukuma novada pašvaldības 

policija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa sasniegšanai, kā arī atbilst paskaidrojuma 

raksta 1. punktā minētajiem normatīvajiem aktiem. 

 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Tautsaimniecības un 

teritoriālās attīstības komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu Nr. TND/1-

10.1/23/4 (prot. Nr. 12, 3. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 

publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts trīs nedēļas no publicēšanas dienas. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

  

http://www.tukums.lv/


 

23 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

 

SAISTOŠIENOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada __.  janvārī Nr. ___ 

(prot. Nr. __, __. §) 

Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās  

Tukuma novadā 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta otrās 

daļas 4. punktu, Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu, 

likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās 

daļas 7. punktu, Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 

22.
1
 panta otro daļu, Ministru kabineta 2012. gada 

30. oktobra noteikumu Nr. 732 “Kārtība, kādā 

saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās 

vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 28. un 

45. punktu 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka reklāmas un informācijas stendu 

(vienpusēji, divpusēji, apaļi vai trīsplakņu piloni, citi figurāli objekti) ar augstumu līdz 6 (sešiem) 

metriem, izkārtņu un citu informācijas nesēju (turpmāk – Reklāma) izvietošanas, ekspluatācijas, 

demontāžas un atļaujas izsniegšanas kārtību, kontroli par Reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai 

vietās, kas vērstas pret publisku vietu Tukuma novada administratīvajā teritorijā (turpmāk – Tukuma 

novads) un Reklāmas izvietošanas aizliegumus, atbildību par noteikumu neievērošanu, kā arī ar 

Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) nodevu apliekamos objektus, nodevas apmērus un 

nodevas maksātājus. 

 

2. Noteikumos lietotie termini un jēdzieni: 

2.1. atbilst terminiem, kuri noteikti Reklāmas likumā un Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā; 

2.2. atbilst terminiem, kuri noteikti Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumos 

Nr. 732 “Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 

pret publisku vietu” (turpmāk – MK noteikumi); 

2.3. afiša – paziņojums vai Reklāmas plakāts uz papīra par kultūras pasākumiem, koncertiem, 

izstādēm, izrādēm, sporta pasākumiem u.tml. ar norādītu pasākumu norises laiku un vietu; 

2.4. būvtāfele – informatīva plāksne par būvobjektu, kas tiek izvietota uz būvniecības laiku; 

2.5. eksponēšana – Reklāmas izvietošana apskatei publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret 

publisku vietu; 

2.6. izkārtne – informācija, kas tiek izvietota tādā nekustamajā īpašumā (zemesgabalā vai būvē), 

kurā atrodas attiecīgā iestāde vai kurā attiecīgā persona tieši veic saimniecisku darbību, un kas var 



 

24 

 

saturēt informāciju par iestādes vai personas nosaukumu, darbības veidu, darba laiku, pārdodamo 

produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem, kontaktinformāciju (arī tīmekļvietnes adresi) un 

atpazīšanas zīmi (logo). Izkārtni uzkrāso vai izvieto uz ēkas vai objekta fasādes, skatloga vai tieši 

piesaista zemesgabala, kurā notiek minēto personu darbība. Uz izkārtnes eksponēšanu attiecas 

Reklāmas eksponēšanas noteikumi, ciktāl noteikumos nav noteikts citādi; 

2.7. Kandavas vecpilsēta – kultūras pieminekļu teritorija, kas sastāv no pilsētbūvniecības 

pieminekļa “Kandavas pilsētas vēsturiskais centrs” (Nr. 7452) teritorijas, kurā jāsaglabā tajā esošā 

vēsturiskā apbūve, pilsētas telpa, pilsētvides mērogs un raksturs un kurā noteiktas īpašas prasības 

vēsturiskās kultūrvides aizsardzībai un saglabāšanai (Kandavas vecpilsētas teritorija norādīta 

noteikumu 1. pielikumā); 

2.8. nodeva – obligāts maksājums Pašvaldības budžetā noteikumos paredzētajos gadījumos; 

2.9. norāde – noteiktā stilā veidots informācijas avots, kas ļauj trešajai personai identificēt 

publiskas vai privātas personas atrašanās vietu vai norāda uz tās virzienu; 

2.10. plakāts – grafiski vai tekstuāli izstrādāts darbs uz papīra, tēlainā formā uzrunā skatītāju, 

informējot vai reklamējot kādu pasākumu, personu, problēmu; 

2.11. publiska vieta – jebkura vieta, kura neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma 

formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un kura par maksu vai bez 

maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai, kas nav attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, 

turētājs vai algots darbinieks; 

2.12. Reklāmas devējs – fiziska vai juridiska persona, kura izplata, uzstāda vai izvieto Reklāmu 

Tukuma novadā; 

2.13. Reklāmas izvietošanas atļauja – noteikumos noteiktajā kārtībā izsniegts dokuments, kas 

apliecina, ka Reklāmas projekts izstrādāts atbilstoši noteikumu prasībām, ir saskaņots un to atļauts 

izvietot atbilstoši saskaņotajam projektam; 

2.14. Reklāmas objekts – jebkura veida speciāli veidoti objekti, kā stacionāri, tā pagaidu, 

izvietoti pie būvēm vai brīvi stāvoši, kas īpaši veidoti Reklāmu izvietošanai, tai skaitā afišu stabi, 

stendi, Reklāmas plaknes un citi objekti; 

2.15. slietnis – Reklāmas objekts – neliels (ne augstāks kā 1,2 metri), mobils Reklāmas objekts, 

kas tiek izvietots pie jebkuras iestādes, organizācijas vai saimnieciskās darbības veikšanas vietas tikai 

to darba laikā; 

2.16. Tukuma vecpilsēta – kultūras pieminekļu teritorija, kas sastāv no pilsētbūvniecības 

pieminekļa “Tukuma pilsētas vēsturiskais centrs” (Nr. 7453) teritorijas, kurā jāsaglabā tajā esošā 

vēsturiskā apbūve, pilsētas telpa, pilsētvides mērogs un raksturs un kurā noteiktas īpašas prasības 

vēsturiskās kultūrvides aizsardzībai un saglabāšanai (Tukuma vecpilsētas teritorija norādīta noteikumu 

2. pielikumā). 

 

3. Noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu Tukuma novada vidi, saglabāt Tukuma un 

Kandavas pilsētu vēsturiskos centrus, kultūrvidi un izvēlēties arhitektūrai atbilstošāko Reklāmas un 

Reklāmas nesēju veidu un formu. 

 

4. Noteikumi neattiecas uz funkcionālo informāciju, valsts un Pašvaldības dienestu norādēm 

(ceļa zīmes, transporta pieturu zīmes u.tml.). 

 

II. Reklāmas izvietošanas nosacījumi Tukuma novadā 

 

5. Tiesības izvietot Reklāmu, kā arī priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus Tukuma novadā ir 

Reklāmas devējam, kurš saskaņā ar noteikumiem ir saņēmis Pašvaldībā Reklāmas/Reklāmas objekta 

izvietošanas atļauju (1. pielikums) un, ja piemērojams, veicis Tukuma novada domes noteiktās nodevas 

pilnu apmaksu. 



 

25 

 

 

6. Reklāmas objektiem jāatbilst funkcionāli estētiskām prasībām un mērogam, tos izvietojot, 

jānodrošina raksturīgās arhitektūras un vides saglabāšana: 

6.1. aizliegta tāda Reklāmas objekta eksponēšana, kas ir sliktā vizuālā un tehniskā stāvoklī 

(sarūsējis, saplīsis, izbalējis, notraipīts, ar izgaismojuma defektiem u.tml.); 

6.2. izvietojot Reklāmas objektu konstruktīvā saistībā ar ēku, Reklāmas devējam jāievēro ēkas 

proporcijas; 

6.3. Reklāmas objekts nedrīkst daļēji vai pilnībā aizsegt ēkas arhitektoniskās detaļas (logus, 

karnīzes, fasādes dekorus u.tml.); 

6.4. Reklāmas objekti nedrīkst aizsegt nozīmīgas un skaistas dabas ainavas parkos un 

apstādījumos, kā arī nedrīkst izjaukt ielas kopskatu. 

 
7. Visā Tukuma novadā aizliegts:  

7.1. Reklāmu izvietot uz žogiem un sētām pilsētas vēsturiskā centra robežās. Pārējā pilsētas un 

novada teritorijā izvietot Reklāmu vai Reklāmas objektu uz žogiem un sētām atļauts ne ilgāk par 1 (vienu) 

kalendāro mēnesi. Aizliegums par izvietošanu neattiecas uz būvobjektiem;  

7.2. Reklāmu izkārt kokos, starp kokiem, apsiet ap kokiem;  

7.3. Reklāmu uzkrāsot, uzlīmēt, gravēt, izklāt uz ietves, braucamās daļas, ielu, ceļu, gājēju 

celiņa seguma;  

7.4. Reklāmu izvietot uz apgaismes vai elektropiegādes stabiem;  

7.5. Reklāmu izvietot uz žogiem, ja būvprojektā nav speciāli paredzēta vieta Reklāmas 

izvietošanai (izņemot Reklāmu, kas ir saistīta ar nekustamā īpašuma, kurā izvietota Reklāma, pārdošanu, 

iznomāšanu vai izīrēšanu);  

7.6. izmantot Reklāmu, kas izgatavota no mīkstā materiāla (papīra, PVC auduma, plāna skārda 

u.tml.) un apsiet to ap stabiem un balstiem.  

 

III. Nosacījumi Reklāmas izvietošanai konstruktīvā saistībā ar ēku 

 

8. Izvietojot Reklāmu konstruktīvā saistībā ar ēku, Reklāmas devējam jāievēro: 

8.1. Reklāma nedrīkst vairāk kā par 50 % aizsegt ēkas arhitektoniskās detaļas (logus, karnīzes, 

fasādes dekorus u.c.); 

8.2. logu, skatlogu un durvju vērtņu stiklotās daļas aizlīmēšanai vēlams izmantot gaismas 

caurlaidīgu līmplēvi ar vismaz 25 % rūts caurredzamību; 

8.3. ēkas proporcijas un tonālais risinājums (izvērtē Pašvaldības arhitekts); 

8.4. ēkas arhitektoniskā kompozīcija, fasādes dalījums ar logiem, durvīm, dzegām, karnīzēm un 

citām arhitektoniskām detaļām (izvērtē Pašvaldības arhitekts); 

8.5. Reklāmā lietojamo materiālu saderība ar ēkas fasādes apdares materiāliem un ēkas 

arhitektonisko risinājumu (izvērtē Pašvaldības arhitekts); 

8.6. Reklāmas stiprinājuma veids nedrīkst bojāt ēkas nesošās konstrukcijas; 

8.7. pie ēkas piestiprinātām Reklāmām cieši jāpiegulst pie sienas, tās nedrīkst sniegties pāri 

fasādes laukumam. Ja Reklāma tiek izvietota pie ēkas izvirzītajām daļām (apaļas kolonnas, balkoni), tā 

jāpiemēro ēkas arhitektūrai; 

8.8. Reklāmas, kas pievienota elektrosistēmai, elektropiegādes kabeļi nedrīkst būt redzami ēkas 

fasādē; 

8.9. Reklāmai, kas izvietota perpendikulāri ēkas fasādei: 

8.9.1. maksimāli pieļaujamais izvirzījums no būvlaides ir 1,3 metri, ja ārējās malas attālums līdz 

brauktuvei nav mazāks par 0,7 metriem un netiek aizsegta ielas perspektīva, 

8.9.2. apakšējā mala nedrīkst atrasties zemāk par 3 (trīs) metriem. Zemāki izvirzījumi atļauti 

tikai tur, kur ietve platāka par 1,5 metriem, un tie drīkst izvirzīties ne vairāk kā 3 (trīs) centimetrus ik 



 

26 

 

uz 0,30 metriem, bet ne vairāk kā 0,30 metrus, turklāt brīvajam ietves platumam jāsaglabājas ne mazāk 

par 1,5 metriem, 

8.9.3. aizliegts atrasties virs logiem un durvīm, zem erkeriem, pieļaujams izvietojums tikai starp 

logu un durvju ailēm; 

8.10. pie baznīcu, valsts un Pašvaldības iestāžu ēkām un to teritorijās, ieskaitot piegulošās 

ietves, atļauta tikai ar šiem objektiem un ar to darbības sfēru saistīta Reklāmas izvietošana. 

 

9. Izvietojot Reklāmu skatlogu vitrīnā (iekšējā telpā līdz 1 metra attālumam (dziļumā) no loga 

rūts), jāievēro noteikumu un citu normatīvo aktu prasības. 

 

IV. Nosacījumi Reklāmas piesaistei ar zemi 

 

10. Izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei, Reklāmas devējam jāievēro: 

10.1. Reklāmas elektroapgāde jāparedz pazemes kabeļos. Elektropiegādes kabeļi Reklāmām 

nedrīkst būt redzami ēku fasādēs. Elektropiegāde šiem Reklāmu nesējiem jārisina projektā vienlaikus 

ar Reklāmas nesēja piesaistes projekta izstrādi un jāakceptē Tukuma novada būvvaldē noteiktajā 

kārtībā; 

10.2. Reklāmai viena skata perspektīvā jābūt vizuāli saskanīgai; 

10.3. uz Pašvaldībai piederošas, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošas zemes (turpmāk – 

Pašvaldības zeme), saņemot Pašvaldības saskaņojumu, prioritāri atļauts izvietot: 

10.3.1. Reklāmu (norādi) pie nobrauktuves uz iestādes, organizācijas vai saimnieciskās darbības 

veikšanas vietu, 

10.3.2. Pašvaldībai piederošu Reklāmu, 

10.3.3. informācijas objektus par Pašvaldību un Pašvaldības organizētiem pasākumiem, 

10.3.4. tūrisma informācijas objektus, 

10.3.5. muzeju, teātru, koncertzāļu, izstāžu zāļu u.c. institūciju Reklāmas, kam atbilstoši 

darbības specifikai nepieciešams izvietot afišas, stendus; 

10.4. Nomas maksas jautājumus un saistības Reklāmas devējs kārto ar tās zemes, ēkas vai 

objekta īpašnieku vai lietotāju, uz kura Reklāmas devējs vēlas izvietot Reklāmu 

 

11. Ja, izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei, radušās domstarpības par tās izvietojuma atbilstību 

saskaņotajam projektam, Pašvaldībai ir tiesības pieprasīt faktisko uzmērījumu dabā. Uzmērījumus dabā 

drīkst veikt licencētas mērniecības firmas. 

 

12. Izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei un plānojot Reklāmu izvietot gar ceļiem vai 

maģistrālām pilsētas ielām, jāsaņem saskaņojums no valsts akciju sabiedrības  “Latvijas Valsts ceļi”. 

 

13. Izvietojot stacionāru Reklāmas objektu ar piesaisti zemei, ja to pieprasa Pašvaldība, 

papildus jāiesniedz zemes vienības situācijas plāns vai topogrāfiskais plāns ar esošajām 

inženierkomunikācijām un attiecīgo inženiertīklu turētāju atļauja. Stacionāra Reklāmas objekta 

uzstādīšanai nepieciešams izņemt rakšanas darbu atļauju vai saņemt atļauju saskaņā ar saistošajiem 

noteikumiem, kas regulē rakšanas darbu norisi Tukuma novadā. 

 

V. Reklāmas eksponēšanas ierobežojumi un Reklāmas izvietošanas nosacījumi valsts 

aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā vai uz valsts aizsargājama kultūras pieminekļa 
 

14. Reklāmu atļauts izvietot tikai uz vizuāli sakoptas un sakārtotas ēkas fasādes. 

 



 

27 

 

15. Izvietojot Reklāmu Tukuma un Kandavas vecpilsētā vai jebkura cita valsts aizsargājama 

kultūras pieminekļa teritorijā, vai uz valsts aizsargājama kultūras pieminekļa, jānodrošina, lai tās 

izvietojums un veids netraucē kultūras pieminekļa vizuālo uztveri, nepārveido saglabājamā kultūras 

pieminekļa substanci un neizjauc kultūrvēsturiskās vides tēlu, kā arī vērtību kopuma radīto noskaņu. 

Reklāmai pie ēkas vai būves Tukuma vai Kandavas vecpilsētā jābūt kvalitatīvai, tās forma un saturs 

nedrīkst pazemināt ēkas vai būves un vecpilsētas kā valsts aizsargājama pieminekļa kultūrvēsturisko 

vērtību. Tukuma vai Kandavas vecpilsētās papildus citiem noteikumos noteiktajiem ierobežojumiem 

nav pieļaujama Reklāma: 

15.1. slietņi ar intensīvas pakāpes spīdīgām konstrukcijām; 

15.2. ar piesaisti zemei, kuras uzstādīšanai ir nepieciešami rakšanas darbi. 

 

16. Reklāmām viena skata perspektīvā jābūt vizuāli saskanīgām. Tās izkārto pēc iespējas uz 

vienas līnijas paralēli brauktuvei. 

 

17. Slietņu izvietošana pieļaujama tikai tādos gadījumos, kad nav iespējams izvietot izkārtni 

saistībā ar būvi (objekts, kurā tieši tiek veikta saimnieciskā darbība, atrodas pagrabstāvā, pagalmā, 

augstāk par 1. stāva līmeni). Slietņi nedrīkst atrasties vietās, kur tie traucē gājēju kustību. Izvietojot 

slietņus uz ietvēm, celiņiem, pieļaujamam gājēju kustības zonas platumam jābūt ne mazākam par 

1,5 metriem. Slietņi jāizvieto ne tālāk kā 2 (divus) metrus no objekta ieejas, kurā tieši tiek veikta 

saimnieciskā darbība. 

 

18. Stacionāra Reklāma pie gājēju ietves nedrīkst apgrūtināt gājēju plūsmu un ratiņkrēslu 

lietotāju pārvietošanos. 

 

19. Būvniecības laikā uz būvobjekta žogiem atļauts izvietot tikai ar konkrēto būvniecības 

objektu saistītas Reklāmas. 

 

20. Aizliegta Reklāma: 

20.1. uz inženiertehniskām būvēm, elektrības sadales kastēm, transformatoriem un citiem  

inženiertehnisko komunikāciju būvju elementiem, ceļu satiksmes organizācijas tehniskajiem līdzekļiem 

un informatīvajām norādēm, pilsētas labiekārtojuma elementiem, tiltiem un to konstrukcijām, reklāmas 

un dizaina elementu konstrukcijām, daudzdzīvokļu namu kāpņu telpu durvīm, kā arī parkos, skvēros, 

uz kokiem, rekreācijas un dabas un apstādījumu teritorijās; 

20.2. krustojumu redzamības zonās, kā arī tāda Reklāma, kas ierobežo transportlīdzekļu 

vadītājiem noteikto redzamību izbraukšanas vietās uz ielām no blakus teritorijām; 

20.3. ar piesaisti zemei, kuras laukums pārsniedz 6 (sešus) kvadrātmetrus, Tukuma vai 

Kandavas pilsētu vēsturiskajos centros un to aizsardzības zonās un savrupmāju apbūves teritoriju 

zonās; 

20.4. ja Reklāmas objekts sniedz informāciju par vairākām personām, bet informācijas vizuālais 

noformējums būtiski atšķiras; 

20.5. kas aizsedz skatu uz valsts un vietējās nozīmes aizsargājamiem kultūras pieminekļiem, 

pilsētas panorāmu, nozīmīgu un skaistu dabas un pilsētu ainavu, parku, apstādījumiem, ielu 

perspektīvu, ainaviski vērtīgiem objektiem un perspektīvām; 

20.6. ar mirgojošām gaismām. 

 

VI. Reklāmas izvietošanas kārtība uz Pašvaldības vai Pašvaldības  

kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem Reklāmas objektiem 
 



 

28 

 

21. Uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem Reklāmas 

objektiem atļauts eksponēt afišas un plakātus, paziņojumus par pasākumiem, lekcijām, izstādēm, 

koncertiem ar norādītu pasākuma norises laiku un vietu, mākslas darbu reprodukcijas, tūrisma 

informāciju u.tml., kā arī izvietot pakalpojumu, pakalpojumu sniegšanas vietu reklāmas un citas līdzīga 

rakstura Reklāmas, sludinājumus, ievērojot aizliegumus, kas minēti noteikumos. 

 

22. Prioritāri uz Pašvaldībai vai Pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem 

Reklāmas objektiem tiek izvietota informācija par Pašvaldības organizētajiem un atbalstītajiem 

pasākumiem un/vai Pašvaldībā notiekošiem kultūras, sporta un izglītības pasākumiem. 

 

23. Vienu un to pašu Reklāmu, kas izvietota uz afišas, plakāta, sludinājumiem un citiem 

informatīviem materiāliem, Reklāmas devējs uz Reklāmas objektiem nedrīkst izvietot vairākos 

eksemplāros. 

 

24. Uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem Reklāmas 

objektiem aizliegts izvietot Reklāmu, kuras laukums pārsniedz A2 lapas formātu (0,24948 m
2
). 

 

25. Uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem Reklāmas 

objektiem aizliegts izvietot priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus. 

 

26. Par Pašvaldībai vai Pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošo Reklāmas 

objektu apkopi un uzturēšanu atbild Pašvaldība vai Pašvaldības kapitālsabiedrība.  

 

27. Tukuma pilsētā par afišu izvietošanu un par Reklāmas objektu apkopi un uzturēšanu atbild 

Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa, Kandavas pilsētā – Kandavas un pagastu apvienība un 

Tukuma novada pagastos – attiecīgās pagastu pārvaldes. 

 

VII. Reklāmas saskaņošanas kārtība  

 

28. Persona, kura vēlas izvietot Reklāmu Tukuma novadā, iesniedz Pašvaldībā iesniegumu 

Reklāmas projekta izskatīšanai (3. pielikumā) un attiecīgi dokumentus, kas norādīti MK noteikumu 

5. punktā.  

 

29. Izvietojot Reklāmas vairākās vietās, papildus jāiesniedz izvietošanas vietu saraksts un 

shēma. 

 

30. Iesniegtos projektus un iesniegumus izskata Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa. 

 

31. Pašvaldība pieņem lēmumu par Reklāmas/Reklāmas objekta izvietošanas atļaujas 

izsniegšanu saskaņā ar MK noteikumu 10., 11. un 12. punktu un šiem noteikumiem un sagatavo un 

izsniedz vienotas formas atļauju (5. pielikumā). Lēmumu par Reklāmas/Reklāmas objekta izvietošanas 

atļauju paraksta Pašvaldības izpilddirektors, Kandavas un pagastu apvienības vai attiecīgās pagastu 

pārvaldes vadītājs. 

 

32. Pašvaldība pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt Reklāmas izvietošanas atļauju, ja 

Reklāmas izvietošana neatbilst konkrētās pilsētvides apbūves raksturam un mērogam, noteikumu 

6. punktā noteiktajām prasībām, ēkas arhitektoniskajam risinājumam, lietotie materiāli neatbilst fasādes 

apdares materiāliem, Reklāmas projektā nav ievērotas noteikumos un citos normatīvajos aktos ietvertās 

prasības vai arī nav iesniegti normatīvajos aktos noteiktie dokumenti. 



 

29 

 

 

33. Pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļai ir tiesības izvērtēt 

Reklāmas vizuālos risinājumus, izmērus un materiālus un dot norādījumus korekciju veikšanai, kā arī 

tiesības izvērtēt un koriģēt Reklāmas novietojumu uz Reklāmas nesēja un vidē. 

 

VIII. Reklāmas izvietošanas nosacījumi publiska pasākuma norises laikā un vietā 

 

34. Ja pasākums tiek organizēts vietā, kurā noteikumos noteikts Reklāmas izvietošanas 

aizliegums, piemēram, parkā, tad pasākuma norises vietā uz pasākuma norises laiku pieļaujams izvietot 

pasākuma un tā sponsoru Reklāmu. 

 

35. Publiska pasākuma organizators nodrošina Reklāmas demontāžu atļaujā par publiska 

pasākuma rīkošanu noteiktajā termiņā. 

 

IX. Reklāmas ekspluatācijas prasības un demontāžas kārtība 

 

36. Reklāmas devējs ir atbildīgs par Reklāmas: 

36.1. konstrukciju drošību un elektroinstalācijas pieslēguma atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

Reklāmai jābūt piestiprinātai statiski drošā veidā, un ar savu tehnisko stāvokli tā nedrīkst radīt 

apdraudējumu trešo personu dzīvībai, veselībai, drošībai vai īpašumam; 

36.2. uzturēšanu tehniski un vizuāli estētiskā stāvoklī; 

36.3. demontāžu; 

36.4. eksponēšanu, ja beidzies Reklāmas izvietošanas atļaujas termiņš vai nav samaksāta 

Pašvaldības nodeva atbilstoši noteikumu 5. punktam. 

 

37. Ekspluatācijas prasības Reklāmai: 

37.1. nesošajām konstrukcijām, konstruktīvajām un dekoratīvajām detaļām jābūt bez 

mehāniskiem bojājumiem un krāsojuma defektiem, rūsas; 

37.2. elektroinstalācijas pieslēgumam jāatbilst spēkā esošajām normām; 

37.3. ja Reklāma ir izgaismota, nav pieļaujami atsevišķu elementu vai detaļu izgaismojuma 

defekti (piemēram, atsevišķi nedegoši burti, pārrāvumi gaismas joslās u.tml.); 

37.4. Reklāmai jābūt tīrai – bez dubļiem, notecējumiem, traipiem un plankumiem. Telpisko 

burtu un līmplēvju detaļas nedrīkst būt ar atlupušiem stūriem un malām, nedrīkst būt iztrūkstošas 

detaļas (piemēram, norauti burti). Nav pieļaujama bojāta (noplēstām detaļām, nosmērēta, aprakstīta 

utt.) plakāta, citstarp krāsota, ekspluatācija. 

 

38. Beidzoties Reklāmas izvietošanas atļaujas termiņam, Reklāmas devējam ir pienākums to 

demontēt, sakārtojot Reklāmas izvietošanas vietu (fasādes krāsojumu, labiekārtojumu, veicot pamatu 

demontāžu utt.). 

 

39. Pašvaldība sagatavo brīdinājumu par Reklāmas demontāžu, ja: 

39.1. Reklāma neatbilst ekspluatācijas prasībām; 

39.2. beidzies Reklāmas izvietošanas atļaujas termiņš un Pašvaldībā nav saņemts iesniegums 

par tā pagarināšanu, un Reklāma nav tikusi demontēta; 

39.3. Reklāma tiek ekspluatēta bez Reklāmas izvietošanas atļaujas; 

39.4. Reklāma uzstādīta neatbilstoši saskaņotajam projektam; 

39.5. Reklāma netiek uzturēta atbilstošā tehniskā un vizuāli estētiskā stāvoklī. 

 



 

30 

 

40. Ja Reklāma apdraud personu dzīvību, veselību, drošību vai īpašumu, Reklāmas devējam vai, 

ja tāda nav, zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam 

ir pienākums nekavējoties veikt Reklāmas sakārtošanu vai demontāžu. 

 

41. Ja, konstatējot 40. punktā minētos apstākļus, Pašvaldība ir informējusi par tiem Reklāmas 

devēju vai, ja tāda nav, zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota Reklāma, īpašnieku vai tiesisko 

valdītāju un 3 (trīs) dienu laikā minētie apstākļi nav novērsti, Pašvaldība veic nepieciešamos 

pasākumus bīstamības novēršanai. 

 

42. Reklāmas demontāžu veic Pašvaldība, ja Reklāmas devējs pats nav veicis objekta 

demontāžu, šādā kārtībā: 

42.1. Pašvaldība ierakstīta pasta sūtījuma veidā nosūta Reklāmas devējam brīdinājumu par 

nepieciešamību demontēt Reklāmu; 

42.2. ja 7 (septiņu) darba dienu laikā no brīdinājuma saņemšanas Reklāma netiek demontēta, 

Pašvaldība ir tiesīga veikt pasākumus Reklāmas demontāžai; 

42.3. pirms demontāžas darbu uzsākšanas Pašvaldība sastāda aktu par Reklāmas demontāžu, 

fiksējot Reklāmas tehnisko un vizuālo stāvokli; 

42.4. Reklāmas demontāžas un uzglabāšanas izdevumus Pašvaldība piedzen no reklāmas devēja 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

42.5. demontētā Reklāma tiek uzglabāta 1 (vienu) mēnesi, pēc tam tiek utilizēta, bez iespējas to 

atgūt. Pašvaldība nekompensē utilizētās Reklāmas vērtību; 

42.6. Reklāmas devējam ir pienākums segt izdevumus, kas saistīti ar Reklāmas demontāžu un 

utilizāciju. 

 

43. Veicot inženierkomunikāciju vai ielu izbūvi, Reklāmas, kuras izvietotas ielu sarkanajās 

līnijās, demontējamas pēc Pašvaldības pirmā pieprasījuma, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienu laikā. 

Demontāžu veic Reklāmas devējs par saviem līdzekļiem. 

 

44. Pašvaldība demontē vai novāc Reklāmu, izņemot Reklāmu, kas izvietota pie afišu stabiem 

un stendiem, ja nav noskaidrojams izvietotās Reklāmas īpašnieks. 

 

X. Nodeva par Reklāmas izvietošanu 

 

45. Pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa ir atbildīga par nodevas 

aprēķināšanu sakarā ar Reklāmas izvietošanu Tukuma novadā. Nodevas aprēķins tiek veikts saskaņā ar 

noteikumu 4. pielikumu. 

 

46. Nodevas maksātāji par Reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret 

publiskām vietām Tukuma novadā, ir fiziskās un juridiskās personas, kuras vēlas izvietot Reklāmu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publiskām vietām Tukuma novadā. 

 

47. Nodeva iemaksājama Pašvaldības budžetā pirms Reklāmas izvietošanas atļaujas 

izsniegšanas. 

 

48. Ja Reklāma ir bojāta vai ļaunprātīgi likvidēta, par atkārtotu tās izvietošanu Pašvaldības 

nodeva nav jāmaksā. 

 

49. Netiek atmaksātas tās Pašvaldības nodevas summas, kas aprēķinātas un iekasētas, 

pamatojoties uz Reklāmas devēja kļūdaini sniegtajām ziņām, un ja pēc Pašvaldības nodevas 



 

31 

 

maksāšanas Reklāmas devējs samazinājis Reklāmas eksponēšanas ilgumu vai Reklāmas laukuma 

platību (apjomu). 
 

50. Nodeva par Reklāmas izvietošanu uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabiedrības 

īpašumā vai lietojumā esošajiem Reklāmas nesējiem – afišu stabiem un stendiem –, kā arī par izkārtņu 

izvietošanu Tukuma novadā nav jāmaksā. 

 

51. Pašvaldības nodeva par Reklāmas izvietošanu netiek iekasēta: 

51.1. par nekomerciāla rakstura Reklāmu, kuru izvieto: 

51.1.1. labdarības pasākumu organizētāji, 

51.1.2. Latvijas Republikā reģistrētās reliģiskās konfesijas, 

51.1.3. kultūras un kultūrvēsturisko pasākumu rīkotāji, 

51.1.4. dabas aizsardzības pasākumu rīkotāji, 

51.1.5. veselības aizsardzības pasākumu rīkotāji, 

51.1.6. sporta pasākumu rīkotāji, 

51.1.7. bērnu vai jaunatnes pasākumu rīkotāji; 

51.2. par Pašvaldības, tās iestāžu rīkoto pasākumu Reklāmu un informāciju par tiem, tajā skaitā 

dažādu akciju un svētku noformējumu; 

51.3. par informāciju, kas izvietota uz jebkura veida Reklāmas nesējiem, un tādu informāciju, 

kas ir novadam nepieciešama: norādes, informatīvās kartes, shēmas u.c.; 

51.4. par Reklāmu, kas izvietota sporta bāzes, stadiona u.c. iestādes vai uzņēmuma iekšējā 

teritorijā un nav orientēta uz publisku vietu (nav redzama no ielas); 

51.5. par sponsoru Reklāmu Pašvaldības rīkoto pasākumu norises vietā un laikā; 

51.6.  no Reklāmas devēja, kurš reģistrējies kā juridiska persona/individuālais darba veicējs un 

kura juridiskā adrese reģistrēta Tukuma novadā;  

51.7. par izkārtnēm un norādēm pie nobrauktuves uz iestādes, organizācijas vai saimnieciskās 

darbības veikšanas vietu. 

 

52. Pašvaldība var samazināt Pašvaldības nodevu par Reklāmu izvietošanu publiskajās vietās 

Tukuma novadā par 50 % vai atbrīvot no nodevas, ja, izvietojot Reklāmu, tiek nodrošinātas Pašvaldībai 

nepieciešamās orientējošās informācijas, mazo arhitektūras formu izgatavošana, izvietošana, apkope, 

uzturēšana vai tiek veiktas līdzīga rakstura darbības novada infrastruktūras uzlabošanai un attīstībai. 

 

XI. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu 

 

53. Par šo noteikumu pārkāpumu administratīvi atbildīgs ir Reklāmas devējs.  

 

54. Par Reklāmas izvietošanu bez Reklāmas izvietošanas atļaujas vai neatbilstoši Reklāmas 

izvietošanas atļaujai, kā arī patvaļīgu Reklāmas grafiskā dizaina maiņu, noteikumu neievērošanu tiek 

piemērots administratīvais sods – brīdinājums vai naudas sods fiziskajām personām līdz 

70 (septiņdesmit) naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām līdz 280 (divi simti astoņdesmit) 

naudas soda vienībām. 

 

55. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Pašvaldības policija, bet administratīvā pārkāpuma lietu izskata 

Tukuma novada domes Administratīvā komisija. 

 

56. Piemērotais administratīvais sods noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 

pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas. 



 

32 

 

 

XII. Noslēguma jautājumi 

 

57. Reklāmas, kas uzstādītas un eksponētas līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai, 

sakārtojamas atbilstoši šo noteikumu prasībām vai demontējamas līdz 2024. gada 31. martam. 

 

58. Reklāmas, kas saskaņotas pirms šo noteikumu spēkā stāšanās, ir atļauts eksponēt līdz 

atļaujas derīguma termiņa beigām. 

 

59. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 2022. gada 

27. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 27 “Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās Tukuma novadā”. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



 

33 

 

Projekts 

1. pielikums 

Tukuma novada domes __01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _/2024 

 

Kandavas vecpilsētas teritorija 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)   N. Rečs 

 



 

34 

 

Projekts 

2. pielikums 

Tukuma novada domes __01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _/2024 

 

Tukuma vecpilsētas teritorija 

  

 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



 

35 

 

Projekts 

3. pielikums 

Tukuma novada domes __01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _/2024 

 

IESNIEGUMS 

REKLĀMAS PROJEKTA IZSKATĪŠANAI 

                                                             

DATI PAR REKLĀMAS DEVĒJU   

 

Vārds, uzvārds / Nosaukums __________________________________________________   
 

Personas kods / Reģistrācijas Nr. _______________________________________________   
 

Adrese ____________________________________________________________________   
 

Tālruņa Nr. ___________________________________________   
 

E-pasts _______________________________________________   
   

DATI PAR REKLĀMU   
 

Reklāmas objekta nosaukums __________________________________________________   
 

Reklāmas izvietošanas adrese __________________________________________________   
 

Reklāma izvietota uz:  

                                   □  Tukuma novada pašvaldības īpašuma   
 

                                    □  valsts īpašuma   
 

                                         □  privātīpašuma   

 

Zemesgabala kadastra numurs __________________________________________________   
 

(ja reklāma izvietota ar piesaisti zemei)   
 

Mobilās reklāmas gadījumā: 
 

 Izvietojamo reklāmu skaits _________________________ 
 

 Transporta līdzekļa valsts reģistrācijas numurs  _________________________ 
 

 Transporta līdzekļa piekabes/puspiekabes valsts reģistrācijas numurs   _____________ 
 

 Plānotais pārvietošanās maršruts ___________________________ 

  

Reklāmas izvietošanas periods __________________________________________________   
 

(izņemot izkārtni)   

 

Projekta autors (vārds, uzvārds, tālruņa Nr.)   

 

___________________________________________________________________________   

 

Projekta realizētājs (vārds, uzvārds vai nosaukums, tālruņa Nr.)   



 

36 

 

 

___________________________________________________________________________   

DATI PAR REKLĀMAS NODEVAS MAKSĀTĀJU   

 

___________________________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

___________________________________________________________________________   

 

   

PIELIKUMĀ:   

      □    krāsainas Reklāmas vizuālā skice vai fotomontāža ar izmēriem un mērogu;   

 

      □   Reklāmas papildefektu raksturojums (apgaismojums – ja plānots);   

 

      □ ja Reklāma tiek izvietota konstruktīvā saistībā ar būvi: būves, uz kuras tiek izvietota reklāma, 

īpašnieka rakstiska piekrišana, īpašuma tiesības apliecinošu dokumentu kopijas; 

 

      □ Reklāmai bez piesaistes zemei: ja Reklāmu paredzēts izvietot uz citām personām piederoša 

nekustamā īpašuma, iesniedz rakstisku apliecinājumu, ka saņemta būves, zemes īpašnieka, valdītāja vai 

to pilnvarotas personas rakstiska piekrišana reklāmas izvietošanai; 

 

      □ Reklāmai ar piesaisti zemei: norāda zemesgabala kadastra numuru, zemesgabala plānu ar 

zemesgabala robežām un norāda Reklāmas atrašanās vietu zemesgabalā, pievienots rakstisks 

saskaņojums ar VAS “Latvijas Valsts ceļi”, kā  arī pieslēguma projekts un inženierkomunikāciju 

pārzinošo dienestu pārstāvju rakstisks saskaņojums, ja objektu nepieciešams pieslēgt 

inženierkomunikācijām, kā arī saskaņojums ar citām trešajām personām, kuru īpašumtiesības tiek 

skartas. 

            Projekts iesniegts uz ________ lapām. 

 

   

           Apliecinu sniegtās informācijas pareizību. 

 

                                            Vārds, uzvārds ____________________________________   

 

                                            Datums __________________________________________   

 

                                            Paraksts__________________________________________   

 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

  



 

37 

 

Projekts 

4. pielikums 

Tukuma novada domes __01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _/2024 

Nodevas likme, koeficienti un aprēķināšanas kārtība 

1. Nodevu aprēķina pēc formulas: (Reklāmas nesēja izmērs m² vai m³) x (2,00 euro) x (zonas 

koeficients) x (tematikas koeficients) x (laukuma koeficients) x (efektivitātes koeficients) x (laika 

koeficients mēnešos).  

 

2. Tarifa likme ir 2,00 (divi) euro. Reklāmas izmēram, kas ir mazāk par 1m
2
, nodevas aprēķinā 

tiek piemērots skaitlis 1. 

 

3. Ziņas par Reklāmas vai Reklāmas nesēja izmēriem, kā arī par Reklāmas izvietošanas ilgumu 

pašvaldības nodevas aprēķināšanai izsniedz Reklāmas izvietotājs, kurš ir atbildīgs par sniegto ziņu 

pareizību. 

 

4. Zonu koeficients: 

Nr.p.k. Zona Koeficients 

4.1. Tukuma pilsētā 3,0 

4.2. Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā 4,0 

4.3. Kandavas pilsētā 3,0 

4.4. Kandavas pilsētas vēsturiskajā centrā 4,0 

4.5. Pagastu centros 2,0 

4.6. Pie galvenajām auto maģistrālēm novadā (valsts galvenie autoceļi ar 

apzīmējumu A un novada maģistrālās ielas)  

2,0 

4.7. Valsts aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā vai  uz valsts 

aizsargājama kultūras pieminekļa (atskaitot Tukuma un Kandavas 

pilsētas vēsturisko centru) 

2,0 

4.8. Pārējā novada pagastu teritorijā 1,0 

 

5. Tematikas koeficients:  

Nr.p.k. Nosaukums Koeficients 

5.1. Politiska reklāma, izņemot priekšvēlēšanu aģitācijas materiāls 3,0 

5.2. Priekšvēlēšanu aģitācijas materiāli 0,5 

5.3. Komercreklāma (izņemot Pašvaldībā ražotās produkcijas un vietējo 

pakalpojumu sniedzēju reklāma) 

2,0 

5.4. Komercreklāma azartspēlēm 4,0 

5.5. Latvijas Republikā ražotās produkcijas un to firmu un uzņēmumu, kas 

produktu ražo, reklāma 

1,0 

5.6. Pārējās reklāmas 1,0 

5.7. Kultūras, dabas un veselības aizsardzības, sporta, bērnu, jaunatnes 

pasākumu u.tml. tematika (ar komerciālu raksturu)  

0,5 

 

6. Laukuma koeficients: 

Nr.p.k. Nosaukums Koeficients 

6.1. Līdz 2 m
2
 1,0 



 

38 

 

6.2. No 2 līdz 6 m
2
 0,7 

6.3. Virs 6 m
2
 0,5 

 

7. Efektivitātes koeficients: 

Nr.p.k. Nosaukums Koeficients 

7.1. Kustīga reklāma 3,0 

7.2. Skaņas reklāma 3,0 

7.3. Kinētiskā reklāma 3,0 

7.4. Mobilā reklāma 3,0 

7.5. Dinamiska gaismas reklāma 3,0 

7.6. Gaismas reklāma 2,0 

7.7. Telpiska reklāma 1,5 

7.8. Parasta reklāma 1,0 

 

8. Laika koeficients: 

Nr.p.k. Nosaukums Koeficients 

8.1. Laika periods līdz 30 dienām*  1,0 

* 1 diena ir 1/30 daļa no mēneša 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 
 



 

39 

 

Projekts 

5. pielikums 

Tukuma novada domes __01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _/2024 

 

 

 
 

Dokumenta rekvizītu zona 
 

 

REKLĀMAS / REKLĀMAS OBJEKTA ATĻAUJA  
 

___.____.20__., Nr.________ 

 

Īpašnieks/ Reklāmas devējs 

(vārds, uzvārds, personas kods/juridiskai 

personai: nosaukums, reģistrācijas Nr.) 

 

 
________________________________________________ 

Kontaktinformācija 

(e-pasts, tālrunis) 

 

 

 
________________________________________________ 

Reklāmas veids un izvietošanas adrese 

(izņemot mobilai Reklāmai): 

 

 

 
________________________________________________ 

Reklāmas izvietošanas laiks: 

 

 
________________________________________________ 

Papildefektu raksturojums (apgaismojums, 

skaņu efekti u.tml., ja tādi plānoti): 

 

 

 
 

________________________________________________ 
 

 

Nosacījumi: 

 

 
________________________________________________ 

  

Atļauja izdota ____________________________ derīga līdz_____________ 

 

Nodeva____________________________________________ 

 

 

Atļaujas pielikumā Reklāmas/Reklāmas objekta vizuālā skice vai fotomontāža 
 

atbildīgās amatpersonas amats, vārds, uzvārds, paraksts (dokumenta rekvizītus "paraksts", "datums" neaizpilda, 

ja atļauja tiek izsniegta elektroniska dokumenta veidā atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko 

dokumentu noformēšanu). 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



 

40 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī Nr. TND/1-10.1/23/5 

(prot. Nr. 12, 4. §) 

Par saistošo noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu  

un telpu grupu numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtību  

Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 45. panta pirmās daļas 

3. punktu, ņemot vērā Pārejas noteikumu 6. punktu, Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo 

noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju un norāžu izvietošanas 

kārtību Tukuma novadā” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 “Tukuma 

novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. Konkrētu termiņu viedokļu 

iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru 

zīmju un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju un 

norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un 

publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir trīs nedēļas no publikācijas dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 15. decembrim publicēt 

saistošo noteikumu “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju un norāžu 

izvietošanas kārtību Tukuma novadā” projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā 

norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


 

41 

 

4.2. Tukuma novada pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļai sadarbībā ar 

Juridisko nodaļu apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada 

domes janvāra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

  



 

42 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. ___ “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu 

numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt tiesisko regulējumu, kas Tukuma 

novadā nodrošinās adresācijas objekta atrašanās vietas ātru noteikšanu. Lai 

regulējums būtu saistošs visām fiziskām un juridiskām personām Tukuma 

novada teritorijā, tas nosakāms ar ārējo normatīvo aktu. 

Saistošie noteikumi regulē ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku un 

būvju numuru vai nosaukumu plākšņu dizainu un izvietošanas kārtību, 

paredz administratīvo atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumu, kā arī 

nosaka institūcijas, kas ir tiesīgas kontrolēt saistošo noteikumu ievērošanu. 

Saistošo noteikumu pielikumi paredz numura zīmju un norāžu vizuālo 

risinājumu ar mērķi saglabāt pievilcīgu pilsētvides ainavu, veicināt patīkamu 

un ērtu dzīves vidi novada iedzīvotājiem. 

Kvalitatīva izpildījuma un vienota parauga ēku numura zīmes, ēku un ielu 

nosaukumu norādes atvieglo darbu operatīvajiem dienestiem, kuru uzdevums 

ir īsā termiņā atrast konkrētu adresi.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu ir nebūtiska un nav 

prognozējama, jo ir atkarīga no iekasēto administratīvo naudas sodu apmēra.  

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai amata vietu izveidošanu 

pašvaldībā, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme 

uz konkurenci 

Sociālā ietekme uz vidi un ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – saistošie 

noteikumi veicina novada teritorijas sakārtošanu, pievilcīgu un ērtu dzīves 

vidi, uzņēmējdarbības vidi.  

Nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību, tomēr saistošo noteikumu 

ievērošana sekmēs ērtākus darba apstākļus visu veidu operatīvajiem 

dienestiem, tai skaitā Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

brigādēm. 

Saistošie noteikumi neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Nav paredzētas jaunas papildu administratīvās procedūras un to izmaksas. 

Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi un sastādīt administratīvā pārkāpuma 

protokolu par saistošo noteikumu pārkāpumu ir tiesīga Tukuma novada 

pašvaldības policijas amatpersona. 

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada domes 

Administratīvā komisija. Administratīvās komisijas locekļi par darbu 

komisijā atlīdzību nesaņem. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta, jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju 

kompetence netiek paplašināta. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties Tukuma 

novada pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļā 

vai Tukuma novada pašvaldības policijā, kura nodrošina saistošo noteikumu 

izpildes kontroli. 



 

43 

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 

un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa sasniegšanai. 

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs būtiskas papildu izmaksas 

pašvaldībai. 

 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

ar privātpersonām un 

institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Tautsaimniecības un 

teritoriālās attīstības komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu 

Nr. TND/1-10.1/23/5 (prot. Nr. 12, 4. §) nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts trīs nedēļas no 

publikācijas dienas. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 

http://www.tukums.lv/


 

44 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

 

2024. gada … janvārī         Nr. _____ 

(prot. Nr. ____.§)  

Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju 

un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā 

Izdoti saskaņā Pašvaldību likuma 

45. panta pirmās daļas 3. punktu 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistoši noteikumi nosaka:  

1.1. ielu un laukumu nosaukumu zīmju un norāžu izvietošanas kārtību; 

1.2. ēku nosaukumu, numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtību; 

1.3. telpu grupu un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru zīmju izvietošanas 

kārtību; 

1.4. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem. 

 

2. Saistošie noteikumi attiecas uz visu Tukuma novada administratīvo teritoriju, neatkarīgi no 

zemes un ēku piederības. 

 

3. Ielu un laukumu nosaukumu zīmēm, ēku nosaukumu zīmēm un norādēm ir jābūt labā 

tehniskā un vizuālā stāvoklī ar skaidri salasāmiem uzrakstiem valsts valodā un labi saskatāmiem no 

ielas (ceļa). 

 

II. Ielu un laukumu nosaukumu zīmju un norāžu izvietošanas kārtība 

 

4. Par ielu un laukumu nosaukumu zīmju izvietošanu pie ēkas vai žoga atbilstoši šo saistošo 

noteikumu prasībām ir atbildīga Tukuma novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība). 

 

5. Pašvaldībai piederošo ielu nosaukumu zīmes izvieto un uztur kārtībā Pašvaldība. 

 

6. Ielu un laukumu nosaukumam zīmēs jāatbilst Valsts adrešu reģistra datiem. 

 

7. Ielu nosaukumu zīmes izvieto uz katras šķērsielas stūra ēkas 1,7 metru līdz 3 (trīs) metru 

augstumā no zemes un 30 centimetru attālumā no ēkas stūra. Ja ēka atrodas ar atkāpi no apbūves 

līnijas, ielas nosaukumu norādes izvieto uz žoga. 

 

8. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai žoga fasāde nav piemērota ielu nosaukumu zīmju 

uzstādīšanai, ielu nosaukumu zīmes izvietojamas kā norādes, piestiprinātas uz speciāli izgatavotiem 

stabiem, kas tiek izvietoti ielu sarkanajās līnijās. 

 



 

45 

 

9. Ielu nosaukumu norādes izvieto ielas sākumā, beigās un krustojumos, tās piestiprinot pie 

speciāli šim nolūkam uzstādītiem stabiem vietās, kur tuvumā nav ēkas ar numerācijas rādītājiem, lai 

neatkarīgi no braukšanas virziena būtu iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosaukumu, ievērojot 

saistošo noteikumu 7. punktā noteiktos augstuma attālumus. 

 

10. Ja ielas vai laukuma nosaukums ir kultūrvēsturiski skaidrojams vai ēka ir saistīta ar 

nozīmīgu kultūrvēstures faktu vai personību, pie ēkas, ja to pieļauj ēkas arhitektoniskais risinājums, 

zem ielas vai laukuma nosaukuma zīmes var izvietot atbilstošu ielas vai laukuma nosaukuma 

skaidrojuma plāksni. 

 

11. Ielu un laukumu nosaukumu zīmes un norādes izgatavo atbilstoši saistošo noteikumu 

1. pielikumā noteiktajiem paraugiem. 

 

III.  Ēku nosaukumu, numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtība 

 

12. Ēku nosaukumu un numuru zīmju, kā arī norāžu stabu izgatavošanu un izvietošanu 

nodrošina nekustamā īpašuma īpašnieks. Ēku nosaukumu vai numuru zīmes izvieto un uztur kārtībā 

ēku īpašnieki, valdītāji vai pārvaldnieki. 

 

13. Ēku nosaukumu vai numuru zīmes izvieto uz dzīvošanai, saimnieciskai, administratīvai vai 

publiskai darbībai paredzētām ēkām, kurām piešķirta atsevišķa adrese. 

 

14. Pie ēkām pilsētās un ciemos jābūt vismaz vienai nosaukuma vai numura zīmei, kas 

izvietota uz ēkas fasādes, kura vērsta pret ielu (atbilstoši īpašuma adresei) vai ceļu, vai uz žoga 

fasādes ielas vai ceļa pusē tā, lai uzraksts uz tās būtu labi saskatāms. 

 

15. Ēkas nosaukuma vai numura zīme izvietojama 2 (divu) metru līdz 3 (trīs) metru augstumā 

no zemes pie ēkas fasādes, kas vērsta pret ielu vai ceļu, apmēram 30 centimetru attālumā no ēkas 

stūra, ieteicams mājas/ēkas labajā pusē, skatoties uz ēkas fasādi. Ja nosaukuma vai numura zīme no 

ielas vai ceļa puses nav saredzama, zīme izvietojama citā no ielas vai ceļa puses labi saskatāmā vietā. 

 

16. Ja ēkai ir vairākas ieejas un galvenā ir sānu vai aizmugures pagalma fasādē, nosaukuma vai 

numura zīme izvietojama uz galvenās fasādes uz ielas vai ceļa pusi un pie ieejas. 

 

17. Ja ēka atrodas iekškvartālā, numura zīme izvietojama uz ēkas fasādes, kura redzama no 

galvenās pieejas vai pievadceļa. 

 

18. Dvīņu mājām un rindu mājām ēkas numura zīmi izvieto pie katras ieejas ēkā, labajā pusē, 

skatoties uz ēkas fasādi. 

 

19. Ja ēka atrodas ar atkāpi no apbūves līnijas un ēkas numura vai nosaukuma zīme uz fasādes 

nav saskatāma, tad tā izvietojama uz žoga fasādes ne zemāk kā 1,2 metru augstumā no zemes virsmas. 

 

20. Vietās, kur ēkas fasāde vai žogs nav piemēroti zīmes izvietošanai (redzamību apgrūtina 

koki vai krūmi, ēka vai žogs atrodas tālāk par 15 (piecpadsmit) metriem no braucamās daļas, u.tml. 

gadījumi), norāde izvietojama uz šim nolūkam piemērota staba, kas izvietots nekustamā īpašuma 

robežās pie nobrauktuves no ielas vai no ceļa. Ja norāde izvietojama ārpus īpašuma robežām, tad 

norādes staba novietošana jāsaskaņo ar nekustamā īpašuma īpašnieku un trešajām personām, kuru 

intereses tiek skartas. Ja norādes stabu paredzēts izvietot ielu sarkanajās līnijās vai ceļa nodalījuma 

joslā, rakšanas darbiem jāsaņem darbu veikšanas atļauja. 



 

46 

 

 

21. Ja ēkas fasādes pavērstas pret vairākām ielām vai ceļiem vai ēkai ir vienādas nozīmes 

ieejas vairākās fasādēs, ēkas nosaukuma vai numura zīme izvietojama uz katras no šīm fasādēm. 

 

22. Ja ēkas sarežģītā arhitektoniskā veidojuma vai novietojuma dēļ nav iespējams izpildīt 

prasības par ēkas nosaukuma vai numura zīmes izvietošanu, tās izvietojums atsevišķi jāsaskaņo ar 

Pašvaldības vides dizaineru. 

 

23. Papildus ir atļauts izvietot mākslinieciski noformētu ēkas nosaukuma zīmi. 

 

24. Pie ēkas, kas ir iekļauta Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā vai atrodas 

Tukuma un Kandavas vēsturisko centru un to aizsardzības zonas teritorijā, atļauts izvietot ēkas 

nosaukuma un numura zīmes to vēsturiskajā dizainā atbilstoši ēkas vizuālajam izskatam. 

 

25. Ēkas nosaukuma vai numura zīme izvietojama uz zemes gabaliem, kur nav ēkas, bet ir 

izsniegta būvatļauja ēku būvniecībai. 

26. Izvietojot izgaismotu ēkas nosaukuma vai numura zīmi, elektropiegādes kabeļi uz ēkas 

fasādes nedrīkst būt redzami. Elektroapgādes kabeļus ir atļauts pievadīt caur speciāliem 

pievadpaneļiem, kuru krāsa atbilst ēkas fasādes krāsai. 

27. Iekšēji vai ārēji izgaismotām ēkas nosaukuma vai numura zīmēm jābūt izgaismotām 

diennakts tumšajā laikā. Ja ēkas nosaukuma vai numura zīmes apgaismo ielu apgaismojums vai 

teritorijas labiekārtojuma apgaismojums, tad papildu apgaismojumu ēkas nosaukuma vai numuru 

zīmēm var neierīkot. Iekšēji izgaismotai ēkas nosaukuma vai numura zīmei drīkst ierīkot aizsargrežģi, 

kas neaizsedz tajā norādīto informāciju. Iekšēji izgaismotu ēkas nosaukuma vai numura zīmi izvieto 

tā, lai tās izgaismojums nespīd konkrētās ēkas nosaukuma vai numura zīmei blakus esošajos logos. 

28. Ēku nosaukumu, numuru zīmes un norādes izgatavo atbilstoši saistošo noteikumu 

2. pielikumā noteiktajiem paraugiem, norādot šādu informāciju: 

28.1. ielas nosaukumu; 

28.2. ēkas numuru; 

28.3. ēkas piederību, norādot ēkas īpašnieka uzvārdu un iniciāļus vai nekonkretizējot īpašnieka 

personību:  

28.3.1. privātīpašums,  

28.3.2. Pašvaldības īpašums,  

28.3.3. valsts īpašums, 

28.3.4. kopīpašums. 

 

29. Aizliegts izvietot ēkas nosaukuma vai numura zīmi uz ieejas portāliem, pilastriem, 

kolonnām, apmalēm un citām arhitektoniskām detaļām. 

 

30. Aizliegts stiprināt ēkas nosaukuma vai numura zīmi pie žoga kustīgajām daļām – vērtnēm. 

 

31. Aizliegts izvietot izgaismotu ēkas nosaukuma vai numura zīmi Tukuma un Kandavas 

vēsturiskajos centros, kā arī uz kultūras pieminekļiem. 

 

 

IV. Telpu grupu un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru zīmju izvietošanas 

kārtība 



 

47 

 

32. Telpu grupai (dzīvokļa un nedzīvojamām telpām), kurai piešķirta adrese, numura zīmi 

izvieto uz visām telpu grupas ieejas durvīm ēkas ārpusē. 

33. Par telpu grupas numura zīmes un saistošo noteikumu 32. punktā minētās numura zīmes 

izgatavošanu un izvietošanu atbilstoši noteikumu prasībām atbildīgs ēkas, telpu grupas īpašnieks, 

tiesiskais valdītājs vai pārvaldnieks. 

34. Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu dzīvokļu numuru zīmes izvieto: 

34.1. ēkas ārpusē virs ieejas kāpņu telpā – dzīvokļu grupu numuru zīmes, uz kurām norādīti 

dzīvokļu numuri attiecīgajā kāpņu telpā, atbilstoši saistošo noteikumu 3. pielikumā noteiktajiem 

paraugiem; 

34.2. uz katra dzīvokļa ārdurvīm – individuālo dzīvokļu numuru zīmes. 

 

35. Ja ēkai ir divas vai vairākas ieejas, dzīvokļu numuru zīmes ārpusē tiek izvietotas pie visām 

ieejām kāpņu telpās, ņemot vērā ēkas arhitektonisko veidojumu. 

 

36. Par dzīvokļu numuru zīmes izvietošanu ēkas ārpusē ir atbildīgs ēkas, telpu grupas, 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai pārvaldnieks. 

 

37. Par individuālo dzīvokļa numura zīmes izvietošanu uz dzīvokļa ārdurvīm, ir atbildīgs 

dzīvokļa īpašnieks un/vai tiesiskais valdītājs. 

 

V. Atbildība par saistošo noteikumu pārkāpumiem 

 

38. Kontroli par saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada pašvaldības policija. 

 

39. Par saistošo noteikumu pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai 

personai līdz 10 naudas soda vienībām, bet juridiskajai personai – līdz 20 naudas soda vienībām. 

 

40. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošajos noteikumos minētajiem pārkāpumiem 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija. 

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

 

41. Administratīvais sods neatbrīvo saistošo noteikumu pārkāpēju no pārkāpuma novēršanas. 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

42. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 

2022. gada 30. marta saistošie noteikumi Nr. 20 “Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu 

numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā”.  

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 

 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/263350#p39


 

48 

 

1. 

pielikums Tukuma 

novada domes 

 

Saistošajiem noteikumiem Nr.    

“Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu 

grupu numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma 

novadā” 

 

 



 

49 

 

 



 

50 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

 

 

 

 

 

 



 

52 

 

 

 

 

 



 

53 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

 

 

 

 

 



 

55 

 

 

 

 



 

56 

 

 

 

 



 

57 

 

 

 

 



 

58 

 

 

 

 



 

59 

 

 

 

 



 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs G.Važa 
 

 

 



 

61 

 

 

 

 

2. 

pielikums Tukuma 

novada domes 

 

Saistošajiem noteikumiem Nr.    

“Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu 

numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” 

 

 



 

62 

 

 

 



 

63 

 

 



 

64 

 

 



 

65 

 

 

 



 

66 

 

 

 



 

67 

 

 

 



 

68 

 

 

 



 

69 

 

 

 



 

70 

 

 

 



 

71 

 

 

 



 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

73 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 

 

 

 

 

 



 

75 

 

 

 

 

 

 

 



 

76 

 

 

 

 

 

 

 



 

77 

 

 

 

 

 

 

 



 

78 

 

 

 

 

 

 

 



 

79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs G.Važa 
 

 

 

 



 

80 

 

3. 

pielikums Tukuma 

novada domes 

 

Saistošajiem noteikumiem Nr.    

“Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu 

numuru zīmju un norāžu izvietošanas kārtību Tukuma novadā” 

 

 

 

 

 



 

81 

 

 

 

 

 

 



 

82 

 

 

 

 

 



 

83 

 

 

 

 

 



 

84 

 

 

 

 

 

 



 

85 

 

 

 

 

 

 



 

86 

 

 

 

 

 

 

 



 

87 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 

 

 

 

 

 

 



 

89 

 

 

 

 



 

90 

 

 

 

 

 

 



 

91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs G.Važa 



 

92 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī       Nr. TND/1-10.1/23/6 

(prot. Nr. 12, 5. §) 

Par saistošo noteikumu “Par medībām 

Kandavas pilsētā” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Medību likuma 3. panta otro prim daļu – Ja medījamie dzīvnieki apdraud 

sabiedrisko kārtību un drošību vai rada postījumus, medīt pilsētu teritorijā atļauts saskaņā ar 

pašvaldības noteikto kārtību. Pašvaldība izdod saistošos noteikumus par medībām pilsētā, nosakot 

teritorijas (zonas), kurās atļauts medīt, un, ja nepieciešams, papildus medību jomu reglamentējošos 

normatīvajos aktos noteiktajiem ierobežojumiem nosakot arī medībās izmantojamos rīkus, līdzekļus, 

metodes, paņēmienus un drošības nosacījumus, pašvaldības administrācija izstrādājusi saistošo 

noteikumu projektu medību kārtībai Kandavas pilsētas teritorijai. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu Nr. ___ “Par medībām Kandavas pilsētā” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi) projektu (pievienots), 

2. Saistošo noteikumu projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 18. decembrim publicēt 

Saistošo noteikumu projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi 

jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

4.2. Juridiskajai nodaļai apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par Saistošo noteikumu gala redakcijas 

apstiprināšanu Tukuma novada domes janvāra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


 

93 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. ….  

“Par medībām Kandavas pilsētā” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz Medību likuma 3. panta 

otro prim daļu, kas paredz pašvaldības tiesības izdot saistošos noteikumus 

par medībām pilsētās, nosakot teritorijas (zonas), kurās atļauts medīt, un, 

ja nepieciešams, papildus medību jomu reglamentējošos normatīvajos 

aktos noteiktajiem ierobežojumiem nosakot arī medībās izmantojamos 

rīkus, līdzekļus, metodes, paņēmienus un drošības nosacījumus.  

Ņemot vērā, ka Kandavas pilsētas teritorijā ietilpst mežu platības, kurās 

mīt medījamie dzīvnieki, kas rada apdraudējumu un postījumus pilsētas 

teritorijā ietilpstošajās meža teritorijās esošo zemju un piegulošo zemju 

īpašniekiem, ir nepieciešams noteikt konkrētas pilsētas zonas, kurās, 

ievērojot medību tiesību jomu reglamentējošos normatīvos aktus, ir 

atļautas medības.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide vai 

esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu regulējums, ir 

mednieki, medību tiesību īpašnieki, medību tiesību lietotāji. Ar 

saistošajiem noteikumiem tiek noteiktas jaunas tiesības, atļaujot organizēt 

medības teritorijās, kurās līdz šim medību organizēšana bija aizliegta. 

Tādējādi ar saistošo noteikumu regulējuma palīdzību tiks novērstas 

situācijas, kad medījamie dzīvnieki apdraud cilvēka dzīvību vai veselību 

vai rada postījumus. 

Nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Nav paredzētas papildus administratīvās procedūras un to izmaksas.  

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta, jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju 

kompetence netiek paplašināta. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Tukuma novada 

pašvaldībā. Medību norisi atbilstoši normatīvo aktu prasībām kontrolē 

Valsts meža dienests un Valsts policija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa 

sasniegšanai un tās rīcība ir atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Tautsaimniecības 

un teritoriālās attīstības komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu 

Nr. TND/1-10.1/23/6 (prot. Nr. 12, 5. §) nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 



 

94 

 

www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no 

publicēšanas dienas. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 

http://www.tukums.lv/


 

95 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

SAISTOŠIENOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada … janvārī         Nr.__ 

(prot. Nr. __, __. §) 

Par medībām Kandavas pilsētā 

Izdoti saskaņā Medību likuma 

3. panta otro prim daļu 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka teritorijas Kandavas pilsētas teritorijā, kurās atļauts medīt, 

kā arī kārtību, kādā organizējamas medības gadījumos, ja dzīvnieki rada postījumus dabai un 

īpašumiem un rada draudus iedzīvotājiem.  

 

2. Medības Kandavas pilsētas teritorijā ir organizējamas, ievērojot medību jomu 

reglamentējošo normatīvo aktu prasības, t. sk. noslēdzot ar zemes (meža) īpašnieku vai tiesisko 

valdītāju līgumu par medību tiesību nodošanu vai uz rakstveida pilnvaras pamata. 

 

3. Medību organizēšana Kandavas pilsētā ir atļauta teritorijās, kas norādītas saistošo 

noteikumu pielikumā, ja tās Valsts meža dienests iekļāvis medību kolektīva/-u medību iecirknī, 

kura platība atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām nodrošina visu medījamo 

dzīvnieku medības. Medības atļautas Kandavas pilsētas zemes vienībās ar šādiem kadastra 

numuriem: 90620100142, 90620100152, 90620100146, 90620100148, 90620100161, 

90620100151, 90620100140, 90620100159, 90620100147, 90620100023, 90620100126, 

90620100128, 90620100081, 90620100098, 90620100247, 90620100180, 90620100181, 

90620100182, 90620100176, 90620100177, 90620100178, 90620100179, 90620100162, 

90620100106, 90620100246, 90620080003, 90620080169, 90620080035, 90110010886, 

90110010556, 90110010557, 90110010782, 90110010898, 90110010897, 90110010555, 

90110010899, 90110010900, 90110010901, 90110010554, 90110010546, 90620110003, 

90620110002, 90620110006, 90620110004, 90620110011, 90620110012, 90620110013, 

90620110014, 90620110001, 90620100203, 90620100205, 00620100102, 90620100079. 

 

4. Medībās Kandavas pilsētā atļauts izmantot:  

4.1. medību šaujamieročus, kas aprīkoti ar šāviena trokšņu slāpētājiem; 

4.2. mazkalibra medību ieročus;  

4.3. medību rīkus.  

 

5. Medību organizēšanai atļautajās teritorijās medību šaujamieročus drīkst izmantot, tikai 

atrodoties uz dabiska vai mākslīga paaugstinājuma, kura stāvēšanas vai sēdēšanas platforma nav 

zemāka par 2,5 metriem un dod iespēju veikt šāvienu uz leju. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



 

96 

 

Projekts 

Pielikums 
Tukuma novada domes __.01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. __/202__ 

“Par medībām Kandavas pilsētā” 

 

Kartes izdruka 



 

97 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



 

98 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī Nr. TND/1-10.1/23/7 

(prot. Nr. 12, 6. §) 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības 

līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, 

vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu 

izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 44. panta otro daļu 

Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu 

vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu 

restaurācijai Tukuma novadā” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu 

atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma 

novadā” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, 

vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā” projektu 

nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir trīs nedēļas no publicēšanas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 15. decembrim publicēt 

saistošo noteikumu “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, vēsturisku 

būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā” projektu atbilstoši šai 

lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu 

saistosie@tukums.lv; 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


 

99 

 

4.2. Tukuma novada pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļai apkopot 

saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt 

lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes janvāra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 



 

100 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. ___ 

“Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai, vēsturisku 

būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā”  

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 24. panta otrā daļa noteic, ka 

pašvaldībām to saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā ir tiesības no 

pašvaldības budžeta piešķirt līdzekļus tādu valsts nozīmes kultūras pieminekļu 

restaurācijai, kuri ir pieejami sabiedrības apskatei. 

Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā piešķirams pašvaldības 

līdzfinansējums, lai nodrošinātu Tukuma novada pilsētu un ciemu vēsturisko 

centru vai apbūves, to aizsardzības zonu un Tukuma novada unikālās 

vēsturiskās apbūves autentiskuma saglabāšanu. 

Īstenojot noteikumu aktivitātes, pieaugs Tukuma novada kultūrvēsturisko 

objektu, Tukuma un Kandavas pilsētu vēsturisko centru, kā arī Jaunpils ciema 

kultūrvēsturiskā centra vērtības, novada kultūrvēsturisko objektu saglabātība 

nākamajām paaudzēm, novada tēla pozitīva atpazīstamība. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Pašvaldības budžetā tiek paredzēts ikgadējs finansējums saistošo noteikumu 

izpildei un tajos izvirzīto mērķu sasniegšanai.   

Saistošo noteikumu izpildei 2024. gada budžetā plānoti ____ EUR. 

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai amata vietu izveidošanu 

pašvaldībā. 

3. Sociālā ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Noteikumi sekmēs novada atpazīstamību un novadnieku patriotismu. 

Negatīvas ietekmes uz sociālo, ekonomisko, dabas vai kultūras vidi nav 

paredzamas. 

Ar saistošo noteikumu īstenošanu tiks uzlabots novada pilsētu un ciemu 

kultūrvēsturisko objektu stāvoklis un vērtība. Uzlabotā kultūrvidē aktīvāka ir 

mazo un mikro uzņēmumu darbība, tā arī veicina iedzīvotāju dzīves vides 

kvalitāti. 

Nav ietekmes uz konkurenci un iedzīvotāju veselību. 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Pieteikumus iesniedz Tukuma novada domes izveidotai Vēsturisko ēku 

atjaunošanas izvērtēšanas komisijai. Gala lēmumu par līdzfinansējuma 

piešķiršanu un izmaksu pieņem Tukuma novada dome.  

Par darbu komisijā tās locekļi atalgojumu nesaņem. 

Vēsturisko ēku atjaunošanas izvērtēšanas komisijas lēmumu var apstrīdēt 

Tukuma novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā. Administratīvo 

aktu strīdu komisijas pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt tiesā Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta, 

jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju kompetence 

netiek paplašināta. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties Tukuma 

novada pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļā 

un Finanšu nodaļā. 

Saistošo noteikumu izpildes kontroli nodrošina Vēsturisko ēku atjaunošanas 

izvērtēšanas komisija un Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa. 

7. Prasību un izmaksu Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 

https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums


 

101 

 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai un 

tās rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem. 

Saistošie noteikumi pilnībā reglamentē pašvaldības kopējo nostādni 

līdzfinansējuma piešķiršanai vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai un 

metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā, tādējādi sasniedzot 

saistošo noteikumu mērķi. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Tautsaimniecības un 

teritoriālās attīstības komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu Nr. TND/1-

10.1/23/7 (prot. Nr. 12, 6. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 

publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. 

Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts trīs nedēļas no publicēšanas dienas. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 

http://www.tukums.lv/


 

102 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA 
 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada _____janvārī        Nr. ____ 

prot. Nr. _______.§ 

Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu atjaunošanai,  

vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai 

Tukuma novadā 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro 

daļu un likuma “Par kultūras pieminekļu 

aizsardzību” 24. panta otro daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt Tukuma novada vēsturiskās apbūves saglabāšanu, 

veicinot arhitektoniski kvalitatīvas vides sakārtošanu un sabiedrības interesēs nodrošinot vēsturisko ēku 

izmantošanu. 

 

2. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) noteic kārtību, kādā pieteikuma iesniedzējs var 

saņemt Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) līdzfinansējumu vēsturiskas ēkas fasādes 

atjaunošanai, neatkarīgi no ēkas būvēšanas laika vai vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu 

izstrādājumu restaurācijai ēkai, kura atrodas: 

2.1. Tukuma novada pilsētu un ciemu vēsturiskajā centrā vai apbūvē, vai tā aizsardzības zonā; 

2.2. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir valsts nozīmes kultūras piemineklis vai tā 

aizsardzības zonā;  

2.3. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir vietējas nozīmes kultūras piemineklis, kas 

iekļauts valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā.   

 

3. Būvgaldniecības izstrādājumi šo Noteikumu izpratnē ir vēsturisko ēku koka logi un durvis, 

koka balkoni, balkonu margas, koka tornīši, kāpnes, tai skaitā to komplektā ietilpstošie elementi – 

aplodas, virslogi, sandriki, slēģi, reliņi, pakāpienu un kāpņu nožogojuma detaļas un citi, kas 

saglabājušies no ēkas būvniecības laika vai raksturo laiku, kad ēka ir tapusi. Būvgaldniecības 

izstrādājuma komplekts ir viena loga vai vienu durvju elementi, balkona vai kāpņu elementi, kas veido 

kompozicionālu un funkcionālu veselumu.  

 

4. Metālkaluma un metāla izstrādājumi šo Noteikumu izpratnē ir balkonu un kāpņu margas, 

notekcaurules, notekrenes, teknes, durvju, logu un vārtu aprīkojumi – vērējelementi un slēdzējelementi, 

logu vērtņu fiksatori, karogu turētāji, kas saglabājušies no ēkas būvniecības laika vai raksturo laiku, 

kad ēka ir tapusi. 



 

103 

 

 

5. Pieteikuma iesniedzējs ir fiziska vai juridiska persona (izņemot publisko tiesību juridiskā 

persona vai atvasināta publiska persona), kura ir objekta īpašnieks (valdītājs) vai viņa pilnvarota 

persona. Dzīvojamai mājai, kura ir sadalīta dzīvokļu īpašumos, pieteikuma iesniedzējs ir attiecīgās 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība vai tās pilnvarota persona. Pieteikuma 

iesniedzēji par kopīpašumā esošu ēku ir visi attiecīgās ēkas īpašnieki vai viņu pilnvarota persona. 

 

 6. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir kārtējam kalendārajam gadam, pašvaldības budžetā šim 

mērķim paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros. 

 

7. Pašvaldība pēc ikgadējā budžeta apstiprināšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā un 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv publicē paziņojumu par iespēju pieteikties pašvaldības 

līdzfinansējuma saņemšanai vēsturiskas ēkas fasādes atjaunošanai vai vēsturisku būvgaldniecības un 

metālkalumu izstrādājumu restaurācijai.  

 

8. Pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai, saskaņā ar šiem Noteikumiem, vienām un tām 

pašām īstenotajām 11. un 12. punktā norādītajām atbalstāmajām darbībām vienā ēkā var iesniegt ne 

biežāk kā reizi 7 (septiņos) gados. 

 

9. Pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējam līdzfinansējuma piešķiršanas līgumā noteiktajā 

kārtībā jānodrošina objekta pieejamība sabiedrības apskatei. 

 

II. Līdzfinansējuma apmērs un darbi, kuri tiek līdzfinansēti 

 

10. Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms Noteikumu 11. punktā minēto vēsturiskas ēkas fasādes 

atjaunošanas darbu kopējām izmaksām nepārsniedz 30 000,00 EUR (trīsdesmit tūkstoši euro) vienai 

ēkai. 

11. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir šādiem ēkas, kas atbilst Noteikumu 2. punktam, fasādes 

atjaunošanas darbiem: 

11.1. ēkas fasādes, apdares vai krāsojuma atjaunošanai, ieskaitot ēkas fasādes sagatavošanas 

darbus, 50 % apmērā no darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 30 000,00 EUR (trīsdesmit tūkstoši 

euro) vienai ēkai;  

11.2. jumta seguma atjaunošanai, nomaiņai 50 % apmērā no darbu kopējām izmaksām, 

nepārsniedzot 30 000,00 EUR (trīsdesmit tūkstoši euro) vienai ēkai; 

11.3. dūmeņu atjaunošanai, nomaiņai 50 % apmērā no darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 

1000,00 EUR (viens tūkstotis euro) vienai ēkai; 

11.4. ieejas mezgla – lieveņa – pārbūvei vai atjaunošanai, uzbrauktuves, platformas (vides 

pieejamības nodrošināšanai) izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai 50 % apmērā no darbu kopējām 

izmaksām, nepārsniedzot 3000,00 EUR (trīs tūkstoši euro) vienai ēkai; 

11.5. ēkas fasādes apgaismojuma izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai 50 % apmērā no darbu 

kopējām izmaksām, nepārsniedzot 3000,00 EUR (trīs tūkstoši euro) vienai ēkai; 

11.6. vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas fasādi un veido fasādes koptēlu, izbūvei, pārbūvei vai 

atjaunošanai 50 % apmērā no darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 2000,00 EUR (divi tūkstoši 

euro) vienai ēkai; 

11.7. citiem ēkas fasādes atjaunošanas darbiem, kas nav uzskaitīti šajā punktā, piemēram, logu, 

palodžu, durvju, balkonu, u.tml. elementu pārbūvei vai nomaiņai 70 % apmērā no darbu kopējām 

izmaksām, nepārsniedzot 30 000,00 EUR (trīsdesmit tūkstoši euro) vienai ēkai; 

11.8. ēkas arhitektoniski mākslinieciskajai izpētei un tehniskajai apsekošanai 70 % apmērā no 

darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 5000,00 EUR (pieci tūkstoši euro) vienai ēkai; 

http://www.tukums.lv/


 

104 

 

11.9.  būvniecības ieceres izstrādei un autoruzraudzībai 70 % apmērā no darbu kopējām 

izmaksām, nepārsniedzot 3000,00 EUR (trīs tūkstoši euro) vienai ēkai; 

11.10. būvuzraudzībai 70 % apmērā no darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 1000,00 EUR 

(viens tūkstotis euro) vienai ēkai. 

  

12.
 

Pašvaldības līdzfinansējums vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu 

restaurācijai ir ne vairāk kā 70 % no restaurācijas darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 

10 000,00 EUR (desmit tūkstoši euro) vienai ēkai. 

 

13. Vēsturiska fasādes būvgaldniecības izstrādājuma komplektā, kas pretendē uz pašvaldības 

līdzfinansējuma saņemšanu restaurācijai, var ietilpt detaļas, kas nav autentiskas, piemēram, eņģes, 

rokturi un tamlīdzīgi, taču izstrādājums kopumā ir vērtējams kā vēsturisks. Šādā gadījumā jāparedz 

neatbilstošo detaļu nomaiņa ar vēsturiski un stilistiski atbilstošām detaļām. 

 

14.
 
Vēsturiska būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācija jāparedz, maksimāli 

saglabājot oriģinālo izstrādājuma substanci, apstrādājot vai papildinot to ar atjaunojošiem un funkcijas 

spēju uzlabojošiem materiāliem, nepazeminot izstrādājuma kultūrvēsturisko vērtību. 

 

15. Uz Noteikumos noteikto pašvaldības līdzfinansējumu nevar pretendēt, ja pieteicējs 

konkrētās ēkas fasādes atjaunošanai vai būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai jau 

ir saņēmis finansējumu no valsts, Eiropas Savienības fondu, citiem ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļiem vai citiem finanšu instrumentiem. 

 

III. Prasības līdzfinansējuma saņēmējam 

 

16. Pašvaldība pieteikuma iesniedzējam līdzfinansējumu piešķir ar nosacījumu, ka par 

atjaunojamo vai restaurējamo ēku uz pieteikuma iesniegšanas dienu pieteikuma iesniedzējam nav 

Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu (nodevu) parādu Latvijas Republikā vai valstī, kurā tas 

reģistrēts, tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu parādi, kas kopsummā pārsniedz 

150,00 euro, kā arī maksājumu (nodokļi, nomas maksājumi utt.) parādi attiecībā pret pašvaldību. 

 

17. Pašvaldība līdzfinansējumu daudzdzīvokļu ēkas fasādes atjaunošanai piešķir, ja ēkas 

dzīvokļu īpašnieku kopība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir pieņēmusi lēmumu par ēkas fasādes 

atjaunošanu vai būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurāciju. Pieteikumu iesniedzēju 

vārdā paraksta un pašvaldībai iesniedz ēkas dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona. 

 

18. Pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējs ir atbildīgs par piešķirto līdzekļu izlietojumu 

atbilstoši ar pašvaldību noslēgtajam līgumam. 

 

IV. Pieteikuma iesniegšanas kārtība un iesniedzamie dokumenti 

 

19. Lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ēkas fasādes atjaunošanas darbiem 

vai vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijas darbiem, iesniedzējs pirms 

atjaunošanas vai restaurācijas darbu uzsākšanas pašvaldībā iesniedz:  

19.1. pieteikumu (1. pielikums); 

19.2. notariāli apliecinātu pilnvaru, ja pieteikumu iesniedzēja vārdā iesniedz ēkas īpašnieka vai 

kopīpašnieku (ēkām, kur nav izdalīti dzīvokļu īpašumi) pilnvarota persona (ja attiecas); 

19.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma (protokola) kopiju 

(ja attiecas), uzrādot oriģinālu, kurā: 



 

105 

 

19.3.1. atbilstoši normatīvajiem aktiem pieņemts lēmums par ēkas fasādes atjaunošanu vai 

vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurāciju, 

19.3.2. norādīti veicamie darbi atbilstoši Noteikumu 3., 4. vai 11. punkta nosacījumiem un to 

kopējās izmaksas, norādīta kārtība, kādā ēka pēc tās restaurācijas vai atjaunošanas būs pieejama 

sabiedrības apskatei, kā arī norādīts vēlamais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs procentos, 

19.3.3. dots pilnvarojums daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības 

pilnvarotai personai noslēgt līgumu ar pašvaldību un veikt visas nepieciešamās darbības, tai skaitā 

izdarīt maksājumus, iesniedzēju pieteikumā norādīto darbu izpildei;  

19.4. ēkas vai būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu kopskata un detaļu krāsainas 

fotofiksācijas uz pieteikuma iesniegšanas brīdi; 

19.5. restaurācijas darbu aprakstu un skici (ja attiecas); 

19.6. izmaksu tāmi. Tāmes izdruku pievieno pieteikumam un to iesniedz arī Excel formātā 

elektroniski vai datu nesējā. Tāmi būvdarbiem sagatavo atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 

3. maija noteikumiem Nr. 239 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 501-17 “Būvizmaksu 

noteikšanas kārtība”” (https://likumi.lv/ta/id/291029-noteikumi-par-latvijas-buvnormativu-lbn-501-17-

buvizmaksu-noteiksanas-kartiba). Būvdarbu tāmes aktuālās veidlapas publicētas Excel formātā 

interneta tīmekļa vietnē www.tukums.lv pie šiem Noteikumiem; 

19.7. vienlaicīgi ar pieteikumu var iesniegt Tukuma novada būvvaldē (turpmāk – Būvvalde) 

akceptētu būvniecības ieceri (ja attiecas) – fasādes atjaunošanas apliecinājuma karti, paskaidrojuma 

rakstu vai būvprojektu un būvatļauju ar atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi (kopiju, 

elektroniski vai pieteikumā norādīt lietas numuru Būvniecības informācijas sistēmā); 

19.8. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes saskaņojumu un atļauju darbu veikšanai (ja 

attiecas); 

19.9. restaurācijas darbu veicēja atbilstošu kvalifikāciju apliecinošus dokumentus un citus 

dokumentus, kuri saistīti ar restaurācijas darbu veikšanu, tajā skaitā ziņas par darba pieredzi 

atsauksmes (ja attiecas);  

19.10. saimnieciskās darbības veicējiem, kas pretendē uz līdzfinansējuma piešķiršanu, 

iesniedzot pieteikumu par līdzfinansējuma piešķiršanu, pieteikumam jāpievieno de minimis atbalsta 

uzskaites sistēmā sagatavotās veidlapas izdruka vai jānorāda sistēmā izveidotās un apstiprinātās 

veidlapas identifikācijas numurs atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumiem 

Nr. 715 “Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta 

uzskaites veidlapu paraugiem”; 

19.11. citus dokumentus, piemēram, vēsturiskās fotofiksācijas, izpētes materiālus, līgumus. 

 

20. Ja būvei ir konstatētas patvaļīgas būvniecības pazīmes, t.i., nesošo, nenesošo būvelementu, 

fasāžu elementu (jumta segumu, dekoratīvo elementu, neatbilstošu logu, durvju, jumta logu u. tml.) 

iebūve, kurai nav būvniecības dokumentācijas un kura veikta neatbilstoši Tukuma novada teritorijas 

plānojuma un apbūves noteikumiem, būvniecības dokumentācijā obligāti jāiekļauj un, pirmkārt, jāveic 

patvaļīgas būvniecības seku likvidēšana. Ja paredzamajos darbos nebūs ietverti patvaļīgas būvniecības 

seku likvidēšanas pasākumi, finansējums netiek piešķirts. 

 

21. Būvvaldē akceptētus būvniecības ieceres dokumentus var iesniegt pašvaldībai vienlaicīgi ar 

pieteikumu vai piecu mēnešu laikā pēc Noteikumu 32. punktā minētā līguma ar pašvaldību noslēgšanas 

dienas. 

 

22. Pieteikumu kopā ar pārējiem Noteikumu 19. punktā minētajiem dokumentiem pieteicējs 

iesniedz pašvaldībā Talsu  4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101, personīgi vai nosūtot pa pastu. 

Pieteikumu var iesniegt parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz pašvaldības e-pasta adresi: 

pasts@tukums.lv.  

https://likumi.lv/ta/id/291029-noteikumi-par-latvijas-buvnormativu-lbn-501-17-buvizmaksu-noteiksanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/291029-noteikumi-par-latvijas-buvnormativu-lbn-501-17-buvizmaksu-noteiksanas-kartiba
http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


 

106 

 

 

V. Pieteikumu vērtēšana 

 

23. Pieteikumu par līdzfinansējuma piešķiršanu izvērtē ar Tukuma novada domes lēmumu 

izveidota Vēsturisko ēku atjaunošanas izvērtēšanas komisija (turpmāk – Komisija), kas darbojas 

saskaņā ar Komisijas nolikumu. Komisija pieteikumu izskatīšanas darbā ir tiesīga pieaicināt attiecīgās 

jomas ekspertus vai konsultantus. 

 

24. Ja Komisija pieteikumā vai tam pievienotajos dokumentos konstatē nepilnības, tai ir tiesības 

pieprasīt iesniedzējam Komisijas norādītā termiņā iesniegt precizējumus vai paskaidrojumus par 

pieteikumā iesniegtajiem dokumentiem. 

 

25.
 
Ja Komisijai rodas šaubas par atbalstāmo izmaksu atbilstību vidējām tirgus cenām, tā var 

pieprasīt pieteikuma iesniedzējam papildu paskaidrojumu vai citu papildu informāciju, kas pamato 

izmaksu aprēķinu. Ja izmaksu atbilstība vidējām tirgus cenām netiek pierādīta, Komisija var rosināt 

pašvaldībai samazināt piešķiramā līdzfinansējuma apmēru. 

 

26. Komisija noraida pieteikumu, ja konstatē, ka tas neatbilst Noteikumos noteiktajām prasībām 

vai Komisijas norādītā termiņā nav novērstas pieteikuma vai tam pievienoto dokumentu nepilnības. 

 

27.
 
Noteikumiem atbilstošie pieteikumi pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai Komisijā tiek 

izskatīti to iesniegšanas secībā. Ja pieteikumos norādītais kopējais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 

pārsniedz attiecīgajā kalendārajā gadā pašvaldības budžetā šim mērķim paredzētos finanšu līdzekļus, 

tad pieteicējiem pašvaldības līdzfinansējums pieteikumu iesniegšanas secībā var tikt piešķirts nākamajā 

gadā.  

 

28. Neattiecināmās izmaksas, kurām nepiešķir pašvaldības līdzfinansējumu, ir: 

28.1. izmaksas, kas saistītas ar pieteikuma sagatavošanu, tajā skaitā konsultāciju un citi 

pakalpojumi, būvatļaujas saņemšanas izmaksas; 

28.2. plānoto atjaunošanas vai restaurācijas darbu administrēšanas izmaksas; 

28.3. samaksa par aizdevuma izskatīšanu, noformēšanu, rezervēšanu, procentu maksājumi, soda 

procenti, maksājumi par naudas pārskaitījumu, komisijas nauda, zaudējumi sakarā ar valūtas maiņu un 

citi tiešie vai netiešie finansiālie izdevumi; 

28.4. izmaksas par darbiem, kas apmaksāti pirms Noteikumu 32. punktā minētā līguma 

noslēgšanas; 

28.5. iespējamais būvniecības ieceres dokumenta izstrādes restaurācijas vai būvdarbu izmaksu 

sadārdzinājums; 

28.6. iespējamais būvgaldniecības vai metālkalumu izstrādājumu, kas ir analogi vēsturiskajai, 

zinātniskajai un mākslinieciskajai vērtībai, iegādes, piegādes un uzstādīšanas izmaksu sadārdzinājums. 

 

29. Ja Komisija pieņem pozitīvu lēmumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu ēkas 

fasādes atjaunošanai vai būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai, tā apstiprina 

pieteikumu un virza to apstiprināšanai pašvaldības Finanšu komitejā un Tukuma novada domes sēdē, 

sagatavojot attiecīgu lēmumprojektu. 

 

30. Ja Komisija noraida pieteikumu, sniedzot pamatojumu šādam lēmumam, tā nevirza 

pieteikumu tālākai apstiprināšanai un lēmumu Paziņošanas likumā noteiktā kārtībā nosūta pieteikuma 

iesniedzējam. Šādu Komisijas lēmumu var apstrīdēt pašvaldībā Administratīvā procesa likumā noteiktā 

kārtībā un termiņos.  



 

107 

 

 

31. Lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu, izskatot Komisijas ieteikumu, pieņem Tukuma 

novada dome. 

 

32. Pēc Tukuma novada domes lēmuma pieņemšanas par līdzfinansējuma piešķiršanu Komisija 

10 (desmit) darba dienu laikā sagatavo un piedāvā pieteikuma iesniedzējam slēgt rakstisku līgumu ar 

pašvaldību par līdzfinansējuma saņemšanas kārtību.  

 

VI. Fasādes atjaunošanas darbu vai restaurācijas darbu veikšana 

un pašvaldības līdzfinansējuma saņemšana 

 

33. Pieteikuma iesniedzējam pēc plānoto ēkas fasādes atjaunošanas darbu vai būvgaldniecības 

un metālkalumu izstrādājumu restaurācijas darbu pabeigšanas jāiesniedz Komisijai: 

33.1. pieteikuma iesniedzēja un būvdarbu veicēja vai būvgaldniecības un metālkalumu 

izstrādājumu restaurācijas darbu veicēja abpusēji parakstīts darbu pieņemšanas un nodošanas akts par 

tādu darbu pabeigšanu, kas norādīti pieteikumā, izmaksu tāmē un Tukuma novada domes lēmumā par 

pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu; 

33.2. atskaiti par līdzfinansējuma izlietojumu, kas sastāv no rakstiskas atskaites, fotogrāfijām, 

maksājumus apliecinošiem dokumentiem; 

33.3. Būvvaldes veiktu atzīmi par būvdarbu pabeigšanu vai ekspluatācijā pieņemšanas akta 

kopiju vai norakstu, ja darbi veikti saskaņā ar būvniecības ieceres dokumentu. 

 

34. Pēc Noteikumu 33. punktā noteikto dokumentu saņemšanas Komisija klātienē apseko ēku 

un pārbauda veikto darbu veikšanas faktu un kvalitāti, to atbilstību piešķirto līdzekļu apjomam un 

mērķim. Pārbaudēs konstatētos faktus atspoguļo apsekošanas aktā. Izpildīto būvgaldniecības vai 

metālkalumu izstrādājumu restaurācijas darbu novērtēšanai Komisija var pieaicināt restaurācijas 

ekspertus.  

 

35.
 
Ja ar pašvaldību noslēgtajā līgumā plānotie darbi ir veikti kvalitatīvi un Komisija klātienē ir 

konstatējusi darbu kvalitātes atbilstību, Komisija pieņem lēmumu līgumā noteiktajā apjomā pieteikuma 

iesniedzējam pārskaitīt pašvaldības līdzfinansējumu. 

 

36. Pašvaldības līdzfinansējums tiek pārskaitīts, pamatojoties uz Komisijas lēmumu.  

 

37. Ja Komisija, apsekojot ēku un pārbaudot veikto darbu veikšanas faktu un kvalitāti, nonāk 

pie negatīvu atzinuma, tā pieņem lēmumu ar ieteikumu pašvaldībai līgumā noteiktajā apjomā 

pieteikuma iesniedzējam nepārskaitīt pašvaldības līdzfinansējumu vai pārskaitīt to samazinātā apjomā 

un virza to apstiprināšanai Finanšu komitejas un Tukuma novada domes sēdē, sagatavojot attiecīgu 

lēmumprojektu. Tukuma novada dome tādā gadījumā atceļ lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu vai 

samazina piešķirtā līdzfinansējuma apmēru, ņemot vērā Komisijas ieteikumu. Tukuma novada domes 

lēmums ir pārsūdzams Administratīvajā rajona tiesā. 

 

38. Ja ēkas fasādes atjaunošanas darbu faktiskās izmaksas ir lielākas par plānoto izmaksu tāmē 

norādītajām, pašvaldības līdzfinansējuma apjoms netiek palielināts. 

 

39. Ja ēkas fasādes atjaunošanas darbu faktiskās izmaksas ir mazākas par plānoto izmaksu tāmē 

norādītajām, pašvaldības līdzfinansējuma apjoms tiek samazināts atbilstoši pieteikumā pieprasītajam 

pašvaldības līdzfinansējumam procentuālā izteiksmē. Šādā gadījumā Komisija veic pašvaldības 

līdzfinansējuma pārrēķinu. 



 

108 

 

 

40. Vēsturisko ēku atjaunošanai jāņem vērā vadlīnijas Tukuma novada vēsturisko ēku fasāžu, 

jumtu un arhitektonisko detaļu saglabāšanai un atjaunošanai (2. pielikums). 

 

41. Aizstājot vēsturisku būvgaldniecības izstrādājumu vai balkonu, kas nav restaurējams, ar 

līdzvērtīgu, vēsturiskā būvgaldniecības izstrādājuma vai balkona atliekas iespējami pilnīgākā veidā ir 

nododamas Tukuma novada muzejiem. Jumta seguma nomaiņas gadījumā vēsturiskā seguma paraugi 

nododami Tukuma novada muzejiem. 

 

VII. De minimis atbalsta saņemšanas nosacījumi 

 

42. Komisija lemj par līdzfinansējuma piešķiršanu saimnieciskās darbības veicējam valsts 

atbalsta veidā saskaņā ar Eiropas Komisijas regulu Nr. 1407/2013 (Turpmāk – Regula) un Ministru 

kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumiem Nr. 715 “Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites 

un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem”. 

 

43. Lemjot par līdzfinansējuma piešķiršanu valsts atbalsta veidā, Komisija ievēro šādus 

nosacījumus:  

43.1. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot Regulas 1. panta 1. punktā minētos nozares un 

darbības ierobežojumus;  

43.2. pirms lēmuma pieņemšanas Komisija pārbauda, vai saimnieciskās darbības veicējam 

valsts atbalsts nepalielina attiecīgajā fiskālajā gadā, kā arī iepriekšējos divos fiskālajos gados saņemtā 

de minimis atbalsta kopējo apmēru līdz līmenim, kas pārsniedz Regulas 3. panta 2. punktā noteikto 

maksimālo de minimis atbalsta apmēru. Saimnieciskās darbības veicējs tiek vērtēts viena vienota 

uzņēmuma līmenī. Viens vienots uzņēmums atbilst Regulas 2. panta 2. punktā noteiktajai viena vienota 

uzņēmuma definīcijai; 

43.3. de minimis atbalstu piešķir, ja saimnieciskās darbības veicējam nav pasludināts 

maksātnespējas process, netiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, netiek īstenots ārpustiesas 

tiesiskās aizsardzības process, nav uzsākta bankrota procedūra, nav piemērota sanācija vai 

mierizlīgums, tā saimnieciskā darbība nav izbeigta vai apturēta un/vai tas neatbilst valsts tiesību aktos 

noteiktiem kritērijiem, lai tam pēc kreditoru pieprasījuma piemērotu maksātnespējas procedūru;  

43.4. ievērojot Regulas 5. panta 1. un 2. punkta nosacījumus, šo saistošo noteikumu ietvaros 

piešķirto de minimis atbalstu drīkst kumulēt ar citu de minimis atbalstu līdz Regulas 3 panta 2. punktā 

noteiktajam robežlielumam, kā arī drīkst kumulēt ar citu valsts atbalstu attiecībā uz vienām un tām 

pašām attiecināmajām izmaksām vai citu valsts atbalstu tam pašam riska finansējuma pasākumam, ja 

šīs kumulācijas rezultātā netiek pārsniegta attiecīgā maksimālā atbalsta intensitāte vai atbalsta summa, 

kāda noteikta valsts atbalsta programmā, atbalsta projektā vai Eiropas Komisijas lēmumā;  

43.5. ja saimnieciskās darbības veicējs darbojas vienlaicīgi vairākās nozarēs, tostarp Regulas 

1. panta 1. punktā minētajās nozarēs, vai veic turpat minētas darbības, saimnieciskās darbības veicējs 

nodrošina šo nozaru vai darbību, vai to izmaksu nodalīšanu saskaņā ar Regulas 1. panta 2. punktu.  

 

44. Līdzfinansējumu uzskaita saskaņā ar normatīviem aktiem par de minimis atbalsta uzskaites 

veidlapu paraugiem.  

 

45. Pašvaldība un līdzfinansējuma saņēmējs uzglabā informāciju par sniegto de minimis 

atbalstu atbilstoši Regulas 6. panta 4. punktam. 

 

 

 



 

109 

 

 

VIII. Noslēguma jautājums 
 

46. Objekti, kuros uzsākti vai īstenoti fasādes atjaunošanas darbi vai vēsturisku būvgaldniecības 

un metālkaluma izstrādājumu restaurācija, pamatojoties uz Tukuma novada domes 2022. gada 

23. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 18 “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu 

atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā”, 

tiek pabeigti un administrēti saskaņā ar iepriekšminētajiem saistošajiem noteikumiem. 

 

47. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 2022. gada 

23. februāra saistošie noteikumi Nr. 18 “Par pašvaldības līdzfinansējumu vēsturisku ēku fasāžu 

atjaunošanai, vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijai Tukuma novadā”. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

 



 

110 

 

Projekts 

1. pielikums 
Tukuma novada domes ___202__ 

saistošajiem noteikumiem Nr. ____ 

(prot. _________§) 

PIETEIKUMS  

pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai vēsturiskas ēkas fasādes atjaunošanai /  

vēsturiska būvgaldniecības vai metālkaluma izstrādājuma restaurācijai 

 

Informācija par ēku 

 

Ēkas adrese: _________________________________________________, Tukuma novadā, LV-

_____ 

 

Ēkas īpašnieks: ______________________________________________ 

 

Ēkas kadastra apzīmējums  

 

Plānotie atjaunošanas darbi 

saskaņā ar Noteikumu 

11. punktu 

(Atbilstošo atzīmēt ar “X”) 

 

 11.1. ēkas fasādes, apdares vai krāsojuma atjaunošana, ieskaitot 

fasādes sagatavošanas darbus; 

 11.2. jumta seguma atjaunošana, nomaiņa; 

 11.3. dūmeņu atjaunošana, nomaiņa; 

 11.4. ieejas mezgla – lieveņa pārbūve vai atjaunošana, 

uzbrauktuves, platformas (vides pieejamības nodrošināšanai) izbūve, 

pārbūve vai atjaunošana; 

 11.5. fasādes apgaismojuma izbūve, pārbūve vai atjaunošana; 

 11.6. vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas fasādi un veido fasādes 

koptēlu, izbūve, pārbūve vai atjaunošana; 

 11.7. citi ēkas fasādes atjaunošanas darbi, kas nav uzskaitīti 

11. punktā, piemēram, logu, palodžu, durvju, balkonu, u.tml. elementu 

pārbūve vai nomaiņa; 

 11.8. ēkas arhitektoniski mākslinieciskā izpēte un tehniskā 

apsekošana; 

 11.9. būvniecības ieceres izstrāde un autoruzraudzība; 

 11.10. būvuzraudzība. 

Plānoti restaurācijas darbi 

saskaņā ar Noteikumu 3. un 

4. punktu 

(Atbilstošo atzīmēt ar “X”) 

 

 koka logiem; 

 koka durvīm; 

 koka kāpnēm; 

 koka balkonam un/vai balkona margām; 

 koka tornīšiem vai tornītim; 

 aplodām, virslogiem, sandrikiem, slēģiem, reliņiem, pakāpieniem 

un/vai kāpņu nožogojuma detaļām u.c. elementiem, kas saglabājušies 

no ēkas būvniecības laika vai raksturo laiku, kad ēka ir tapusi; 

 būvgaldniecības izstrādājuma komplektam; 

 metālkaluma balkonu margām; 



 

111 

 

 metālkaluma kāpņu margām; 

 metāla notekcaurulēm, notekrenēm, teknēm; 

 metālkaluma durvju, logu un vārtu aprīkojumiem – 

vērējelementiem un slēdzējelementiem; 

 metālkaluma logu vērtņu fiksatoriem; 

 metālkaluma karogu turētājiem; 

 citiem metālkalumu un metāla izstrādājumu elementiem, kas 

saglabājušies no ēkas būvniecības laika vai raksturo laiku, kad ēka ir 

tapusi 

Ēkas galvenais lietošanas 

veids 
(Atbilstošo atzīmēt ar “X”) 

  

 dzīvojamā ēka; 

 publiska ēka; 

 dzīvojamā ēka ar publiskām telpām; 

 publiska ēka ar dzīvojamām telpām; 

 cita, iepriekš neminēta 

Ēkas atrašanās vieta 

saskaņā ar Noteikumu 

2. punktu 

(Atbilstošo atzīmēt ar “X”)  

 

 2.1. Tukuma novada pilsētas vai ciema vēsturiskajā centrā vai 

apbūvē, vai tā aizsardzības zonā; 

 2.2. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir valsts nozīmes 

kultūras piemineklis vai tā aizsardzības zonā;  

 2.3. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir vietējas nozīmes 

kultūras piemineklis, kas iekļauts valsts aizsargājamo kultūras 

pieminekļu sarakstā 

 

Informācija par iesniedzēju, tā pilnvaroto personu 

Iesniedzējs, tā pilnvarotā persona:  

vārds, uzvārds (fiziskai personai) vai 

nosaukums (juridiskai personai) 

  

Personas kods (fiziskai personai) vai  

vienotais reģistrācijas numurs 

(juridiskai personai) 

  

Juridiskā adrese (juridiskai personai) vai 

deklarētā dzīvesvieta (fiziskai personai) 

  

Korespondences adrese:   

PVN maksātājs (norādīt "jā" vai "nē")   

Kontaktpersonas vārds, uzvārds,  

telefona numurs, e-pasts: 

  

 

Darbu izmaksas un tā ieviešana 

Plānotais īstenošanas 

laiks (norādīt pilnos 

mēnešos): 

  

_______ mēneši 

Plānotās izmaksas: Iesniedzēja finansējums Pašvaldības Kopā 



 

112 

 

(euro) līdzfinansējums 

(euro) 

(euro) 

Kopējās izmaksas, t.sk. 

nodokļi, PVN: 

   

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs procentos:                     __________ % 

 

Iesniedzamie dokumenti (Atbilstošo atzīmēt ar “X”)  Lapu skaits 

 notariāli apliecinātas pilnvaras kopija (ja attiecas)  

 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma (protokola) 

kopija, uzrādot oriģinālu (ja attiecas) 

 

 ēkas vai būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu kopskata un detaļu krāsainas 

fotofiksācijas uz pieteikuma iesniegšanas brīdi 

 

 restaurācijas darbu apraksts un skice (ja attiecas)  

 izmaksu tāme (iesniedz arī Excel formātā elektroniski vai datu nesējā)  

 būvniecības ieceres dokuments – fasādes atjaunošanas apliecinājuma karte vai 

paskaidrojuma raksts, vai būvprojekts un būvatļauja ar atzīmi par būvdarbu uzsākšanas 

nosacījumu izpildi (kopija vai elektroniski, vai norādīt lietas numuru Būvniecības 

informācijas sistēmā) (ja attiecas)  

(saskaņā ar Noteikumu 21. punktu, ja kopā ar pieteikumu netiek iesniegti būvniecības 

ieceres dokumenti, tos iesniedz ne vēlāk kā piecu mēnešu laikā pēc Noteikumu 

32. punktā minētā līguma ar pašvaldību noslēgšanas dienas.) 

 ________ 

vai lietas 

Nr.______ 

Būvniecības 

informācijas 

sistēmā 

 Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes saskaņojums un atļauja darbu veikšanai (ja 

attiecas) 

 

 restaurācijas darbu veicēja atbilstošu kvalifikāciju apliecinoši dokumenti  un citi 

dokumenti, kuri saistīti ar restaurācijas darbu veikšanu, tajā skaitā ziņas par darba 

pieredzi, atsauksmes (ja attiecas) 

 

 de minimis (ja attiecināms) Veidlapas 

identifikācijas 

Nr._______ 

 citi Noteikumu 19. punktā norādītie dokumenti pēc iesniedzēja ieskatiem   

 

Pieteikuma iesniegšanas datums: 202__. gada ___.________ 

 

Pieteikuma iesniedzējs: _________________________________________________________ 

                                      (Juridiskai personai – nosaukums un paraksttiesīgās personas amats, vārds un 

uzvārds, 

                    fiziskai personai – vārds, uzvārds) 

 

Paraksts _____________________________ 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 



 

113 

 

Projekts 

2. pielikums 
Tukuma novada domes ______202___ 

saistošajiem noteikumiem Nr. ____ 

(prot. _________§) 

VADLĪNIJAS VĒSTURISKO ĒKU 

FASĀŽU, JUMTU UN ARHITEKTONISKO DETAĻU SAGLABĀŠANAI, ATJAUNOŠANAI 

UN RESTAURĀCIJAI 

 

Ārsienas, fasādes 

 1. Ēkas fasāžu krāsojuma atjaunošanas gadījumā ņemt vērā šādus apstākļus: 

 1.1. Ēkas būvniecības laiks (piederība konkrētam stilam); 

 1.2. Ēkas sākotnējā apšuvuma apdares tonis; 

 1.3. Oriģināldetaļu saglabāšana – dzegas, logi, durvis, utt.; 

 1.4. Ēkas sākotnējās apdares (savdabība) saglabāšana; 

 1.5. Ielas kopējā krāsu palete; 

 1.6. Ēkas novietojums pilsētvidē. 

 2. Pirms fasādes pārkrāsošanas ieteicama sākotnējās apdares fiksācija un nepieciešama krāsu 

pases izstrādāšana.  

 3. Apšuvuma dēļu erodējošais krāsojums tīrāms mehāniski ar metāla birstēm vai augstspiediena 

ūdens sprauslu. Aizliegta krāsu slāņu noņemšana ar tehnisko fēnu.  

 4. Koka apšuvums krāsojams ar tradicionālo lineļļas sastāvu/krāsām (lineļļas beicēm), t.s. 

zviedru jeb miltu krāsām vai arī fasādes krāsām ar lineļļas piedevu. 

 5. Bojātos apdares dēļus nomainīt ar līdzīga platuma, biezuma un profilējuma dēļiem. Vēlams 

lietot materiālus ar līdzīgiem parametriem no demontētiem objektiem.  

 6. Aizliegta jebkāda plastikāta materiāla (apšuvums utt.) lietošana.  

 7. Fasādes apmetuma labojumiem izmantot kaļķi saturošu javu vai analogu vēsturiskajai. 

Laboto virsmu faktūru maksimāli pieskaņot oriģinālajai apdarei.  

 8. Apmesto virsmu krāsošanai izmantot pēc tradicionālās vai mūsdienu tehnoloģijas izgatavotās 

kaļķu krāsas. Pieļaujama arī silikātkrāsu lietošana 19. gs. II puses – 20. gs. sākuma ēkām.  

 9. Aizliegts demontēt vai aizsegt oriģinālās apdares detaļas, kā arī izgatavot to vienkāršotas 

kopijas.  

 10. Aizliegts ēkas siltināt no ārpuses.  

 11. Izņēmuma gadījumos apdares detaļas jāpārvieto uz atjaunotā apšuvuma.  

 12. Aizliegta elektrības un sakaru vadu, kabeļu izvietošana uz ēku fasādēm, nepieciešama to 

iestrāde vai ieguldīšana zemē vai ēkas iekšienē. 

 

Jumts un jumta izbūves 

 13. Ēku jumta ieklājumam izmantojami: māla dakstiņi, krāsots cinkotais skārds, nekrāsots 

cinkotais skārds, dabīgais šīferis. 

 14. Aizliegts jumta ieklājumam izmantot skārda loksnes ar dakstiņu un citu materiālu imitāciju. 

Pieļaujams tāds skārda segums, kas ir ar vēsturisku lokšņu veidu savienojuma imitāciju.  

 15. Jumta metāla seguma krāsojumam izvēlēties toņus, kas tradicionāli veidoti no 

neorganiskiem pigmentiem – sarkans, brūns; atkarībā no konteksta un ēkas arhitektūras pieļaujams – 

zaļš, pelēks.  

 16. Sakaru antenas uz jumta novietot tā, lai pēc iespējas mazāk būtu redzamas no ielas. 



 

114 

 

 17. Oriģinālos dūmeņus atļauts nojaukt tikai avārijas situācijā, pirms tam veicot to fotofiksāciju. 

Tie atjaunojami vēsturiskajā izskatā un materiālā. 

 

Durvis, vārti  

 18. Durvju vērtņu nomaiņa – pārbūve pieļaujama, ja konstrukciju bojājums pārsniedz 40 %.  

 19. Pirms oriģinālo durvju nomaiņas obligāta krāsojuma fiksācija.  

 20. Pārbūvētām durvīm, izņemot ozolkoka, nav vēlama lazējošu materiālu (antiseptiķu) 

lietošana. 

 21. Pirms krāsošanas darbiem obligāta sākotnējās apdares fiksācija un krāsu pases izstrādāšana.  

 22. Ieejas durvju vērtnes krāsojamas ar tradicionālajām lineļļas krāsām (lineļļas beicēm) vai arī 

ar krāsām ar lineļļas piedevu.  

 23. Vērtņu maiņas gadījumā ielas fasādē aizliegts lietot plastikāta un metāla durvis.  

 24. Vārtus vēlams atjaunot vēsturiskā izskatā, izmantojot kokmateriālus, metāla izstrādājumus. 

Vārti ierīkojami tā, lai atvērtā veidā netraucētu gājēju kustību. 

 

Logi, skatlogi 

 25. Loga vērtņu nomaiņa – pārbūve pieļaujama, ja bojājums pārsniedz 30 %. 

 26. Nomainot vai pārbūvējot logus, tos jāatjauno vēsturiskās formās vai atbilstošus ēkas fasādes 

kompozīcijai.  

 27. Atjaunojot vai pārbūvējot logus, nepieciešama krāsu pases izstrāde, ja ir vēlme mainīt krāsu 

vai dalījumu.  

 28. Oriģinālā krāsojuma noņemšanas gadījumā veikt tā fiksāciju. 

 29. Galvenajā fasādē vai fasādē pret ielu vai publisku teritoriju aizliegti plastikāta un metāla 

logi. 

 30. Aizliegta skatloga stiklotās daļas izbūve līdz ielas līmenim, demontējot cokolu.  

31. Tikai saņemot Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes saskaņojumu un izstrādājot un 

Būvvaldē saskaņojot Būvniecības ieceri, tiek pieļauta ēku logu aiļu palielināšana skatlogu vajadzībām. 

 

Papildu detaļas 

 32. Aizliegtas lietus ūdens notekcaurules no plastikāta. 

 33. Nomainot bojātās notekrenes un notekcaurules, vēlams uzstādīt oriģinālajiem elementiem 

atbilstoša rādiusa skārda notekrenes un caurules. 

 34. Lietus ūdeņu tekņu aizsargrežģi izgatavojami no metāla vai dēļiem, atbilstoši ēkas stilam 

vai vecpilsētas apbūvē izmantotajiem analogiem.  

 35. Vēlams ēkām atjaunot koka slēģus, izmantojot vecpilsētas apbūvē sastopamos analogus vai 

pēc ikonogrāfiskā materiāla. 

 36. Ieeju lieveņu atjaunošanai jāizmanto klinkerķieģeļi, betona bruģakmeņi un dabīgie akmeņi, 

to rakstu saskaņojot ar ēkas arhitektūru, kas balstīti uz vēsturiskajiem analogiem. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)   N. Rečs 

 


